
Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  1 
 

Beratungsführer 
 
des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) 
 
im Landkreis Gifhorn 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Stand 01/2022 

 

35 Jahre 



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  2 
 

 

Inhalt 
 Vorwort ........................................................................................... 4 

 Ausbildung und Arbeit Plus GmbH (A & A) ......................................... 5 

 Ambulante Hospizarbeit Gifhorn e.V. ................................................. 6 

 Autismus Therapie- und Beratungszentrum (ATBZ) ............................ 7 

 AWO-Kreisverband Gifhorn e.V. ......................................................... 8 

 AWO-Beratungszentrum ................................................................... 9 

 Caritasverband für Stadt und Landkreis Gifhorn e.V. ......................... 11 

 Christlich-Psychologischer Beratungsdienst Gifhorn e.V. .................... 13 

 Deutscher Kinderschutzbund e.V. .................................................... 14 

 Deutsche Angestellten-Akademie GmbH .......................................... 15 

 Diakonische Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH (DWB) Ambulante 
Betreuung - Eingliederungshilfe für Menschen mit einer 
Suchterkrankung ............................................................................ 16 

 Diakonische Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH (DWB) - 
Tagestreff „Moin, Moin“ .................................................................. 17 

 Diakonische Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH (DWB) - 
Ambulante Hilfe für alleinstehende Wohnungs-lose........................... 18 

 Diakonische Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH (DWB) - 
„Lindenbergs Haus“ - Wohneinrichtung für Menschen mit 
Abhängigkeitserkrankung gemäß § 53 SGB XII ................................. 19 

 Diakonische Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH (DWB) - 
Stationäre Hilfe für geflüchtete Menschen - Ambulante Hilfe für 
geflüchtete Menschen ..................................................................... 20 

 Diakonische Jugend- und Familienhilfe Kästorf GmbH ....................... 21 

 Diakonisches Werk des ev.-luth. Kirchenkreises Gifhorn .................... 23 

 Diakonisches Werk des ev.-luth. Kirchenkreises Wolfsburg-Wittingen 25 

 DIAPP gemeinnützige GmbH - Diakonische Ambulante Psychiatrische 
Pflege ............................................................................................ 26 

 Erziehungsberatung Gifhorn ............................................................ 27 

 Familienbüro Stadt und Landkreis Gifhorn ........................................ 29 

 Flexible Hilfen Weyhausen .............................................................. 30 

 Gifhorner Betreuungsverein e.V. ...................................................... 31 

 Jugendhilfeprojekt ZoB ................................................................... 32 

 Jugendwerkstatt Gifhorn (JWG) ....................................................... 33 

 Kompetenz für Menschen (KoM) - Jugendhilfe und Soziales .............. 34 

 Landkreis Gifhorn Fachbereich 4 - Jugend ........................................ 35 

 Abteilung 4.1 - Zentrale Fachbereichsaufgaben, Wirtschaftliche 
Jugendhilfe .................................................................................... 35 

 Abteilung 4.2 - Vormund-, Beistandschaften, Elterngeld UVG, BAföG . 37 

 Abteilung 4.3 -  Bezirkssozialdienst Land, Pflegekinderdienst ............. 38 

 Abteilung 4.4 - Bezirkssozialdienst Stadt, Eingliederungshilfe, JuhiS ... 39 

 Landkreis Gifhorn Fachbereich 5 - Soziales ....................................... 40 

 Abteilung 5.3 - Hilfe bei Behinderung .............................................. 40 

 Abteilung 5.5 - Beratungsservice Soziales ........................................ 41 

 Landkreis Gifhorn Fachbereich 6 - Schule Koordinierungsstelle für 
Lernförderung und Hausaufgabenhilfe im Landkreis Gifhorn .............. 42 



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  3 
 

 Landkreis Gifhorn Fachbereich 7 - Gesundheit .................................. 43 

 Abteilung 7.1 Amtsärztlicher Dienst ................................................. 43 

 Abteilung 7.4 - Sozialpsychiatrischer Dienst...................................... 44 

 Krisendienst ................................................................................... 45 

 L!FE CONCEPTS Kirchröder Turm .................................................... 46 

 Oskar Kämmer Schule Gemeinnützige Bildungsgesell-schaft mbH - 
Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen (BaE) 
Kooperatives Modell ....................................................................... 47 

 Oskar Kämmer Schule Gemeinnützige Bildungsgesell-schaft mbH 
Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahme Gifhorn (BvB) .................... 48 

 Psychiatrische Tagesstätte Gifhorn gGmbH ...................................... 49 

 SBH Nord – RECURIS ..................................................................... 50 

 Schulpsychologische Beratung für Gifhorn ........................................ 51 

 Städte, Samtgemeinden und Gemeinden des Landkreises Gifhorn ..... 52 

 Stellwerk e.V. ................................................................................. 53 

 Sucht- und Drogenberatungsstelle vom Diakonisches Werk Wolfsburg 
e.V. ............................................................................................... 55 

 Stichwortverzeichnis ....................................................................... 56 

 In eigener Sache ............................................................................ 59 

 

  



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  4 
 

Vorwort 
 
Mit dieser Auflage des Beratungsführers im Jahre 2022 legt der Psychosoziale 
Arbeitskreis (PSAK) im 36. Jahr seines Bestehens ein aktualisiertes Verzeichnis der 
verschiedenen Beratungsstellen im Landkreis Gifhorn vor. 
 
Der PSAK schafft damit eine wichtige Voraussetzung für eine kompetente Verweisung an 
spezielle und fachkundige Beratungsdienste und hilft die Zusammenarbeit zwischen den 
Beratungseinrichtungen zu verbessern. 
 
Der vorliegende Ratgeber soll den Beratern und Ratsuchenden Orientierungshilfe sein 
und ein schnelles Auffinden der fachgemäßen Beraterin oder des Beraters sowie der 
Beratungsstelle ermöglichen. 
 
Das Inhalts- und Stichwortverzeichnis ab Seite 56 ist geordnet nach Problemstellungen 
und gibt eine schnelle Übersicht über mögliche Hilfeangebote. 
Für eine möglichst zeitnahe persönliche Beratung sind die Kontaktpersonen namentlich 
mit der Rufnummer angegeben. 
 
Bei der Erstellung des Beratungsführers kommt es auf die Übermittlung der 
Informationen aus den einzelnen Institutionen und Einrichtungen an. Deshalb möchten 
wir uns bei allen aufgeführten Stellen für die Unterstützung und Mitarbeit bedanken. 
 
Alle aufgeführten Informationen sind mit Vorbehalt zu betrachten. Die Angaben beziehen 
sich auf den Zeitpunkt der Veröffentlichung. Für die Richtigkeit der Angaben kann keine 
Haftung übernommen werden. Eventuelle Änderungen werden gegebenenfalls in der 
nächsten Auflage aktualisiert.  
 
 
Für den Psychosozialen Arbeitskreis 
 

S. Papachristou     L. Martinson 
 
 E. Papachristou     St. Wirschka 
 



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  5 
 

Ausbildung und Arbeit Plus GmbH (A & A) 
Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahme (BvB) 
Braunschweiger Straße 138 
38518 Gifhorn 
Tel.: 05371 / 8177-22 /-19 
Fax: 05371 / 81772 
E-Mail: bvb-gif@aundaplus.de 

 

Bietergemeinschaft Oskar Kämmer Schule und A & A Ausbildung und Arbeit 
Plus GmbH  
Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahme (BvB)  
Im Auftrag der Bundesagentur für Arbeit bieten wir als Bildungsträger jungen Er-
wachsenen bis 25, die ihre Schulpflicht erfüllt haben, die Möglichkeit im Rahmen der 
Berufsvorbereitenden Bildungsmaßnahme (BvB), ihre Fähigkeiten und Fertigkeiten 
hinsichtlich einer möglichen Berufswahl zu überprüfen und zu bewerten, sich im 
Spektrum geeigneter Berufe zu orientieren und eine Berufswahlentscheidung zu treffen 
 
Unser Angebot 

 Potentialanalyse zu Beginn der Maßnahme 
 Berufsorientierung 
 Erwerb von praktischen und theoretischen Fertigkeiten in unseren Werkstätten 
 Vermittlung in Praktika und bestenfalls, daraus resultierende Ausbildungs-plätze 
 umfassendes Bewerbungstraining 
 EDV-Training 
 Berufsfindung 
 individuelle Förderung zur Erreichung von Fertigkeiten und Fähigkeiten um 

nachhaltig in den Ausbildungsmarkt integriert zu werden 
 sozialpädagogische Betreuung  
 Erwerb des Hauptschulabschlusses 

 
Kontaktperson: 
Karolina Mahncke 
Tel.: 05371 / 817714 
E-Mail: mahncke@aundaplus.de 

 
Kontaktperson:   
Berufsberatung der Agentur für Arbeit Gifhorn 
Sabrina Schulz 
Tel.: 01801 / 555111 
E-Mail: gifhorn@arbeitsagentur.de 
 
Öffnungszeiten: 
Montag - Donnerstag 07.30 Uhr - 16.45 Uhr 
Freitag    07.30 Uhr - 14.00 Uhr 

mailto:bvb-gif@aundaplus.de
mailto:mahncke@aundaplus.de
mailto:gifhorn@arbeitsagentur.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  6 
 

Ambulante Hospizarbeit Gifhorn e.V. 
   Braunschweiger Straße 33d 
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 99 07 901 
   Fax: 05371 / 990 790 2 
   E-Mail: info@hospizarbeit-gifhorn.de  
Angebot 
 
  

Ambulante Hospizarbeit und Kinderhospizarbeit SONne 
 

 Begleitung von schwerkranken und sterbenden Menschen und ihren Angehörigen 
und Freunden 

 Begleitung und Unterstützung von schwerkranken Kindern und ihren Familien 
 Betreuung im häuslichen Umfeld, in stationären Einrichtungen und in 

Krankenhäusern 
 Palliative Beratung 
 Schulungen von ehrenamtlichen Begleiter/-innen  
 Öffentlichkeitsarbeit 
 Trauerarbeit, Angebot eines Trauercafés 
 Fortbildungen 

 

  

Kontaktpersonen:  
 
Jeannette Ehlers 
Heidrun Hoffmann 
Susanne Gaus 
Koordinatorinnen der ambulanten Hospizarbeit Gifhorn e.V. 
 
  

Sprechzeiten: 
Montag - Mittwoch  10.00 Uhr - 12.00 Uhr  
Donnerstag   15.00 Uhr - 17.00 Uhr 
Freitag    10.00 Uhr - 12.00 Uhr  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@hospizarbeit-gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  7 
 

Autismus Therapie- und Beratungszentrum (ATBZ) 
   An der Grandkuhle 5 
   38442 Wolfsburg 

 Tel.: 05362 / 500667 
   Fax: 05362 / 500670 
   E-Mail: info@autismus-wolfsburg.de 
   Homepage: www.autismus-wolfsburg.de 
 
Anlaufstelle: 
  ATBZ Gifhorn  
  Knickwall 1 
  38518 Gifhorn 
  Tel.: 05371 / 99000 50 
 
Angebote:  
 
Wir bieten autismusspezifische, therapeutische Förderung in Einzel- und 
Gruppensituationen an.  
 
 
Hilfsangebote: 
 

 individuelle autismusspezifische Förderung in Einzelsituationen  
(dabei benutzen wir unter anderem die Methoden PECS und TEACCH) 

 Beratungsgespräche mit Klienten und/oder Angehörigen 

 Förderung der Eigen- und Fremdwahrnehmung 
 Musik-, Spiel- und Verhaltenstherapeutische Ansätze 
 Integrationsangebote 
 psychosozialen Vernetzung aller Bezugspersonen 
 Fachberatung und Fortbildung 

 Klassenaufklärung 
 Elterngruppen 
 Beratung in themenbezogenen Angelegenheiten  

 
 
Kontaktperson:  
Claudia Plehwe-Rühling 
Tel.: 05371 / 9900050 / -1 
Fax: 05371 / 9900053   
E-Mail: team-gf@autismus-wolfsburg.de 

 
 
Bürozeiten in Wolfsburg: 
Montag - Freitag   08.30 Uhr - 13.30 Uhr 
 
Bürozeiten in Gifhorn: 
nach telefonischer Absprache  

mailto:info@autismus-wolfsburg.de
http://www.autismus-wolfsburg.de/
mailto:team-gf@autismus-wolfsburg.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  8 
 

AWO-Kreisverband Gifhorn e.V. 
   Bergstraße 35 
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 5947810  
   Fax: 05371 / 5947820 
   E-Mail: info@awo-gf.de 
 
Angebote:  
 
 
Mutter-/Vater-Kind Kuren    
 Frau Elsner     Sprechzeiten: 
 Tel.: 05371 / 5947810   Montag - Donnerstag   08.00 Uhr - 15.00 Uhr 
 E-Mail: elsner@awo-gf.de   Freitag       08.00 Uhr - 12.00 Uhr 
   
   
 
Selbsthilfekontaktstelle 
 Frau Pohlmann   Sprechzeiten: 
 Tel.: 05371 / 5947825   Donnerstag     09.00 Uhr - 13.00 Uhr 
 E-Mail: selbsthilfekontaktstelle@awo-gf.de   
 Homepage: www.selbsthilfe-gifhorn.de 
 
 
 
Schuldnerberatung 
 Tel.: 05371 / 5947810   Sprechzeiten: 
      Montag - Mittwoch    08.00 Uhr - 15.00 Uhr 
      Donnerstag     08.00 Uhr - 18.00 Uhr 
      Freitag         08.00 Uhr - 12.00 Uhr 
      Termine nach telefonischer Absprache 
  
 E-Mail: schuldnerberatung@awo-gf.de 
 
 
 
Schuldnerberatung - Prävention 
 Frau Brauer 

Tel.: 05371 / 5947818   Sprechzeiten: 
      Dienstag - Freitag    08.30 Uhr - 12.00 Uhr 
        
 E-Mail: praevention@awo-gf.de 
 
 
 
Kontaktperson: 
Marianne Höpken - Geschäftsführerin   
   

mailto:info@awo-gf.de
mailto:elsner@awo-gf.de
mailto:selbsthilfekontaktstelle@awo-gf.de
http://www.selbsthilfe-gifhorn.de/
mailto:schuldnerberatung@awo-gf.de
mailto:praevention@awo-gf.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  9 
 

AWO-Beratungszentrum 
   Oldaustraße 32 
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 724741 
   Fax: 05371 / 724755 
   E-Mail: beratungszentrum-gf@awo-bs.de 

 
 
Ehe-/Familien und Lebensberatung 

 Paarberatung, Familienberatung mit erwachsenen Kindern, Sexualberatung 
 Trennungs- und Scheidungsberatung, Krisen- und allgemeine Lebensberatung, 

Täterberatung bei häuslicher Gewalt 
 

Krebsberatung 
 Einzel-, Paar-, Angehörigen und Familienberatung, Soziale Beratung 
 Gruppenangebote und öffentliche Veranstaltungen 

 

Schwangerschafts- und Schwangerschaftskonfliktberatung 
Beim Schwangerschaftskonflikt (§ 219 StGB) 
– Montag bis Freitag offene Sprechstunde, Terminabsprache notwendig – 
 

 Bei sozialrechtlichen und finanziellen Fragen im Zusammenhang mit 
Schwangerschaft 

 Vermittlung finanzieller Hilfen der Stiftung „Familie in Not“ 
 Bei Fragen zur Familienplanung, Schwangerschaft und Sexualität 
 Bei ungewollter Kinderlosigkeit 
 Bei seelischen Problemen nach der Geburt (Postpartale Depression) 

 Bei schwierigen Schwangerschaftsverläufen und traumatischen Geburtserlebnissen 
und nach Kaiserschnitt 

 Bei Tod- oder Fehlgeburt; nach einem Schwangerschaftsabbruch 

 

Sexualpädagogische Arbeit  
 Unterrichtseinheiten an Schulen, Bildungsträgern, Jugend- und Behinderten-

einrichtungen 
 Gruppenangebote 
 

Säuglings- und Kleinkindberatung (für Eltern mit Kindern von 0-3 Jahren) 
 Beratung bei Schrei-, Fütter- und Schlafproblemen, bei Trotz, sozialer Ängst-

lichkeit, Geschwistereifersucht, Bindungsproblemen, Erschöpfung der Eltern 
 Informationsabende für (werdende) Eltern 
 Gruppenangebote 

 

Beratung gegen sexuelle Gewalt 
 Einzel- oder Paarberatung zur Verarbeitung von Missbrauchserlebnissen 
 Informationsgespräche (z.B. mit Angehörigen, zu Behandlungsmöglichkeiten), 

Gruppenarbeit 
 

 

mailto:beratungszentrum-gf@awo-bs.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  10 
 

Gifhorner Familienhebammen 
 Information und Vermittlung 

 
Gerichtsnahe Trennungs- und Scheidungsberatung 

 Bei gerichtlichen Sorge- und Umgangsrechtstreitigkeiten 
 
 
Kontaktpersonen: 
 
Leitung 
Carsten Bromann 
 

Sekretariat 
Viola Ludwig-Kalitzky 
 

Beratung 
Vera Beier 
Heike Gebert 
Julia Gniechwitz 
Nina Nowitzki 
Michaela Steingräber 
Jan Vahldiek 
Maria Walk 
 
Anmeldung im Sekretariat:  
Termine nach Vereinbarung: 
 
Montag     08.00 Uhr - 12.00 Uhr 
Dienstag   08.30 Uhr - 11.00 Uhr 
Mittwoch - Freitag  08.00 Uhr - 12.00 Uhr  
    

  



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  11 
 

Caritasverband für Stadt und Landkreis Gifhorn e.V. 
   Kirchweg 7 

   38518 Gifhorn 

   Tel.: 05371 / 9451-140 

   Fax: 05371 / 9451-149  

   E-Mail: info@caritas-gifhorn.de 

   Homepage: www.caritas-gifhorn.de 

 

 

Caritas Migrationsdienste: 

 

Integrations- und allgemeine Sozialberatung 

Angela Seifert   

Tel.: 05371 / 9451-141  

E-Mail: seifert@caritas-gifhorn.de 

 

Sprechzeiten: 

Montag und Donnerstag   09.00 Uhr - 12.00 Uhr und nach Vereinbarung 

 

 

Migrationsberatung für Erwachsene MBE für Zuwanderer/-innen ab 27 Jahren 

Jutta Leinemann 

Tel.: 05371 / 9451-143 

E-Mail: leinemann@caritas-gifhorn.de 

 

Sprechzeiten nur mit Terminvereinbarung: 
Montag und Donnerstag   09.00 Uhr - 12.00 Uhr 
 

 

Jugendmigrationsdienst JMD für junge Zuwanderer/-innen von 12 bis 27 Jahren 

Waldemar Sternol    

Tel.: 05371 / 9451-142  

E-Mail: sternol@caritas-gifhorn.de 

 

Sprechzeiten: 

Dienstag    10.00 Uhr - 14.00 Uhr 

Freitag     10.00 Uhr - 13.30 Uhr und nach Vereinbarung 

 
Respekt Coach (JMD) 
Christopher Daniel Pfeiffer 
Tel.: 05371 / 9451-145 
E-Mail: pfeiffer@caritas-gifhorn.de 
 
Angebote der Migrationsdienste:  

 Beratung von Migrant/-innen und Zuwanderer/-innen 

 Individuelle Integrationsplanung, Integrationsberatung 

mailto:info@caritas-gifhorn.de
http://www.caritas-gifhorn.de/
mailto:seifert@caritas-gifhorn.de
mailto:leinemann@caritas-gifhorn.de
mailto:sternol@caritas-gifhorn.de
mailto:pfeiffer@caritas-gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  12 
 

 Vermittlung an andere Dienste und Einrichtungen 

 Sozialpädagogische Begleitung der Integrationskurse 

 Netzwerkarbeit, Interkulturelle Öffnung  

 Informations- und Bildungsangebote  

 

 

 

BISS Beratungs- und Interventionsstelle gegen häusliche Gewalt 

Christina Maier-Sparenborg 

Tel.: 05371 / 9451-384  

Fax: 05371 / 9451-385 

E-Mail: biss@caritas-gifhorn.de 

 

Sprechzeiten: 

Montag     09.00 Uhr - 12.00 Uhr 

Donnerstag    14.00 Uhr - 17.00 Uhr und nach Vereinbarung  

 

 

 

Frauenhaus  

Aufnahme und Beratung von Frauen, die häusliche Gewalt erleben  

Hella von Wedemeyer und Miriam Fetter 

Postfach 17 27 

38507 Gifhorn  

Tel.: 05371 / 16001 

Fax: 05371 / 99010-59 

E-Mail: frauenhaus@caritas-gifhorn.de 

 

 

 

Kinderladen des Caritasverbandes und des Malteser Hilfsdienst KV Gifhorn 

Im Paulsumpf 8A  

38518 Gifhorn/ Gamsen hinter Hagebaumarkt 

Tel.: 05371 / 9451-340 

 

Öffnungszeiten: 

Dienstag und Mittwoch  14.00 Uhr - 16.30 Uhr  

Freitag     14.00 Uhr - 17.30 Uhr 

 

Kontaktperson: 

Gaby Kraatz  

Tel: 05371 / 9451-340 

mailto:biss@caritas-gifhorn.de
mailto:frauenhaus@caritas-gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  13 
 

Christlich-Psychologischer Beratungsdienst Gifhorn e.V. 
   Steinweg 20 - Georgshof  
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 140077 
   Fax: 05371 / 9737460  
   E-Mail: info@cpb-gifhorn.de 
   Homepage: www.cpb-gifhorn.de  
 
 

Lebensberatung & Psychotherapie (HPG)  

 für Erwachsene 

 für Kinder und Jugendliche 

 
z.B. bei Depressionen, Angststörungen, Traumatisierung, Essstörungen, Beziehungs-
schwierigkeiten, Überforderungssituationen, Burnout, Sinn- und Glaubensfragen 

 
 

Weitere Angebote und Schwerpunkte 
 Ehe-und Paarberatung, Kommunikationstraining  

 Traumatherapie 

 Supervision und Coaching 

 Thematische Gruppen 

 Seminare, Schulungen & Workshops 

 
 
Kontaktpersonen: 
 
Wigand Schritt 
Diplom der Christlichen Psychologie (IGNIS), Psychotherapie nach dem Heilpraktikergesetz,  
Traumatherapie 

 

Simone Schritt 
Diplom der Christlichen Psychologie (IGNIS), Psychotherapie nach dem Heilpraktikergesetz,  

Traumatherapie (zptn) 
 

Elke Mrosek  
Dipl. Sozialpädagogin, Psychotherapie nach dem Heilpraktikergesetz, Tiefenpsychosomatik, Ambulante 
Regressionstherapie  

 
 
 
Telefonsprechzeiten: 
Dienstag     14.30 Uhr - 15.00 Uhr 
Donnerstag und Freitag    12.00 Uhr - 13.00 Uhr 
      Termine nach Vereinbarung 

 
 

http://www.cpb-gifhorn.de/


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  14 
 

  

Deutscher Kinderschutzbund e.V.  
   Winkeler Straße 2 b 
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 51919 
                     Fax: 05371 / 140326 
                    E-Mail: info@Kinderschutzbund-gf.de 
 
 

Angebote des Mehrgenerationenhofes: 
 

 Spielplatzcafé 
 Koordination und Vernetzung von Hilfen 
 Betreuter Umgang bei Trennungsfamilien 

 Kleinkinderspielkreise 
 Spielplatzaktivitäten 
 Spielefeste 
 Spiele- und Bastelnachmittag „Kunterbunte Werkstatt“ 
 offener Treff für Jugendliche 

 Hausaufgabenhilfe 
 Kinderbetreuung 

 
 

 Beratung:           Bildung:  
        

 Allgemeine Familienberatung 
(Johanna von Garrel, Emmi Fischer) 

 Mobbing an Schulen 
 Begleiteter Umgang  
 Jugendberatung  
     (Julia Bendack) 

 
 

Weitere Angebote:  
 

 Kinderferienbetreuung, Kindergeburtstage 
 

 
Kontaktpersonen: 
Claudia Klement  Heidi Dudel   Johanna von Garrel 
1. Vorsitzende   stellv. Vorsitzende  Leiterin päd. Mittagstisch 
 
Cornelia Scheller  Petra Niemann   Julia Bendack 
Geschäftsführerin  Büro    Jugendberatung  
(Tel.: 05371 / 9369701) 
 

 
Sprechzeiten 
Büro: Montag - Freitag    09.00 Uhr - 13.00 Uhr 
 

 Päd. Mittagstisch 
mit Hausaufgabenhilfe 
(Johanna von Garrel, 
Cornelia Scheller, Guido 
Jess) 

 Partizipationsprojekte  
für Jugendliche 

 Spielkreis 

mailto:info@Kinderschutzbund-gf.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  15 
 

Deutsche Angestellten-Akademie GmbH 
DAA Gifhorn  Schillerplatz 11 

   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 936204 
   Fax: 05371 / 936206 
   E-Mail: info.ostniedersachsen@daa.de 
   Internet: www.daa-ostniedersachsen.de 
Angebote: 
 

"up to date" - Bewerbungsauftritt nach Maß 

 Unterstützungsangebot für Arbeitssuchende aus allen Berufsbereichen, die in 

Einzelarbeit mit einem Jobcoach ihre Bewerbungsstrategien optimieren möchten 

Finanzierung über die Agentur für Arbeit Gifhorn oder das Jobcenters des Landkreises 

Gifhorn möglich (Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein (AVGS)) 

 

„SOLO“ - Individuelles Einzelcoaching für Arbeitsuchende 

 Unterstützungsangebot für Arbeitssuchende, die in Einzelarbeit mit einem Coach an 

ihren individuellen Problemlösungen und Perspektiven arbeiten möchten 

Finanzierung über die Agentur für Arbeit Gifhorn oder das Jobcenters des Landkreises 

Gifhorn möglich (Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein (AVGS)) 

 

Individuelle Qualifizierungen / Weiterbildungen (FbW) 

 Modulares Weiterbildungs-System 

kaufmännische Grundqualifikation, EDV, kaufmännische Anwendersoftware, etc. 

 Online Akademie 

Betreuungskraft gemäß §§ 43b, 53c SGB XI, Arztpraxis - Management mit Branchen-

software, Qualitätsmanagement, Sprachen, etc. 

Finanzierung über die Agentur für Arbeit Gifhorn, das Jobcenters des Landkreises Gifhorn 

oder die Rentenversicherung möglich (Bildungsgutschein) 

 

Ausbildungsbegleitende Hilfen (abH) 

 Unterstützungsangebot für Auszubildende bei Schwierigkeiten in der Berufsaus-

bildung zur Sicherung des Ausbildungserfolges und Integration in den Arbeitsmarkt 

Gefördert durch die Agentur für Arbeit Gifhorn und das Jobcenter des Landkreises Gifhorn 

 

BASIS - Berufsorientierte Alphabetisierung Erwachsener 

 Unterstützungsangebot für Erwachsene, die aufgrund der unzureichenden 

Kompetenzen im Lesen, Schreiben und Rechnen nicht oder nur eingeschränkt am 

Arbeitsmarkt teilhaben können 

 
Kontaktperson: 
Henriette Kolbe 
Tel.: 05371 / 936204 
E-Mail: henriette.kolbe@daa.de 
 

Erreichbarkeit: 
Montag - Donnerstag  07.30 Uhr - 16.00 Uhr  
Freitag     07.30 Uhr - 15.00 Uhr  

mailto:info.ostniedersachsen@daa.de
http://www.daa-ostniedersachsen.de/
mailto:henriette.kolbe@daa.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  16 
 

Diakonische Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH 
(DWB) Ambulante Betreuung - Eingliederungshilfe für 
Menschen mit einer Suchterkrankung  
 
Das ambulant betreute Wohnen nach §§ 53, 54 SGB XII ist ein Angebot der Diakoni-
schen Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH. Unsere Hilfe richtet sich an Menschen, die 
von einer Suchterkrankung (primär Alkohol- und Drogenabhängigkeit) betroffen sind und 
Unterstützung benötigen. 
 
Unser Hilfsangebot setzt ein eigenständiges Wohnen voraus.  
 
Unsere Hilfsangebote sind: 
 

 Hilfe zur dauerhaften Abstinenz 
 Hilfe zur Selbsthilfe (Erarbeitung und Entwicklung von Kompetenzen und 

Selbstvertrauen im Umgang mit der eigenen Suchterkrankung) 
 

Hilfe bei: 
 der Alltagsstrukturierung 
 der Freizeitgestaltung 

 Aufbau von sozialen Kontakten 
 Beratung und Unterstützung bei Behördenangelegenheiten (z.B. 

Schuldenregulierung) 
 Unterstützung in Krisensituationen 
 Arbeitsbeschaffung/Förderung beruflicher Arbeitsmaßnahmen 
 Vermittlung in Selbsthilfegruppen 
 Vermittlung in ambulante oder stationäre Therapie 

 
Unser Hilfsangebot beginnt, sobald ein Antrag auf §§ 53, 54 SGB XII beim zustän-
digen Kostenträger gestellt wurde und ein Bedarf an Unterstützung festgestellt und 
genehmigt wird. 
   
 
Kontaktpersonen: 
Bettina Werner   
Tel.: 05371 / 721421 
Silja Hillebrecht 
Tel.: 05371 / 721420 
 
Diakonische Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH 
Nachgehender Dienst 
Hauptstraße 51 / Braunschweiger Str. 56 
38518 Gifhorn 
Tel.: 05371 / 721259 
Fax: 05371 / 721389 
E-Mail: c.jendro@diakonie-dwb.de 

 s.hillebrecht@diakonie-dwb.de 
  b.werner@diakonie-dwb.de 

mailto:c.jendro@diakonie-dwb.de
mailto:s.hillebrecht@diakonie-dwb.de
mailto:b.werner@diakonie-dwb.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  17 
 

Diakonische Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH 
(DWB) - Tagestreff „Moin, Moin“   
   Braunschweiger Straße 56, EG 
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 17286 
   Fax: 05371 / 13129 
 
Mit dem Tagestreff „Moin, Moin!“ wollen wir insbesondere durchwandernden und 
örtlichen Wohnungslosen, aber auch Menschen in anderen besonderen sozialen 
Schwierigkeiten eine Kontaktstelle und Aufenthaltsmöglichkeit bieten.  
 
Folgende Angebote hält der Tagestreff vor:  
 

 Möglichkeiten zur Information, zu Gesprächen und Treffen mit anderen  

 regelmäßiges Frühstück und Mittagessen  
 sanitäre Räume zur Körper- und Kleiderpflege  
 Beratung in allgemeinen sozialen Angelegenheiten  
 bei Bedarf Weitervermittlung an andere soziale Dienste, Institutionen und 

Selbsthilfegruppen  
 Hilfen bei der Wahrung von Interessen und der Durchsetzung von Rechtsan-

sprüchen  
 Möglichkeiten zur gemeinsamen Mitarbeit und Mitbestimmung (Ehrenamt, 

Selbsthilfeverein Querweg e.V., Wochenendöffnungen)  
 Tagesfahrten und Freizeitgestaltung 
 Aufsuchende Hilfe 

 
 
Kontaktpersonen: 
 
 Elisabeth Behrends  
 Sozialarbeiterin 
 

Uwe Bilau 
Sozialarbeiter 

 
Jürgen Pott 
Sozialarbeiter 

 
 
Öffnungszeiten 
Montag - Freitag   9.00 Uhr - 14.00 Uhr 
 
Samstag, Sonntag und Feiertage 9.00 Uhr - 13.00 Uhr  
(Öffnung durch den Verein Querweg e.V.) 



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  18 
 

Diakonische Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH 
(DWB) - Ambulante Hilfe für alleinstehende Wohnungs-
lose 
   Beratungsstelle 
   Braunschweiger Str. 56, 1.OG 
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 8979112 
   Fax: 05371 / 8979118 
 
 
Die Beratungsstelle ist zuständig für alleinstehende wohnungslose Männer und Frauen 
und für Paare die auf der Straße leben. 
 
 
Wir bieten an: 
 

 Unterstützung bei der Beschaffung von Papieren 
 Hilfe bei der Wohnungssuche und Wohnraumvermittlung 
 Hilfe bei der Arbeitsplatzsuche / Ausbildung 
 Persönliche Hilfen 

 Hilfe in Sozialangelegenheiten und anderen Rechtsfragen 
 Gezielte Vermittlungen an weiterführenden Hilfeangebote 
 Ambulante Betreuung nach § 67 SGB XII 

 
 
Kontaktpersonen: 

 
Yvonne Homburg 
Sozialarbeiterin 
 
Beate Busse 
Verwaltungsangestellte 

 
 
Sprechzeiten: 
Montag, Dienstag und Freitag 10.00 Uhr - 12.00 Uhr 
Mittwoch und Donnerstag  13.00 Uhr - 15.00 Uhr 
 

  



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  19 
 

Diakonische Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH 
(DWB) - „Lindenbergs Haus“ - Wohneinrichtung für Menschen 

mit Abhängigkeitserkrankung gemäß § 53 SGB XII 
 

Unser Angebot richtet sich an volljährige Frauen und Männer, die als Folge einer meist 

langjährigen Suchterkrankung, gravierende Störungen in ihren physischen, psychischen 

und sozialen Fähigkeiten aufweisen und wegen ihrer Behinderung so beeinträchtigt sind, 

dass sie einer stationären Betreuung bedürfen und eine medizinische und / oder 

berufliche Rehabilitation durch einen Reha-Träger zum Zeitpunkt der Aufnahme nicht in 

Frage kommt. 

Weiter richtet sich unser Angebot an Menschen mit einer „Doppeldiagnose“, d. h. 

Personen, bei denen eine Suchterkrankung und zusätzlich eine psychiatrische Diagnose 

(Psychose, Persönlichkeitsstörung) diagnostiziert wurde. 

Unsere Hilfen gelten denen, die 

 ihr Selbstvertrauen stärken wollen 

 abstinent leben wollen 

 ihre Abhängigkeit überwinden wollen 

 therapeutische Maßnahmen akzeptieren 

 wieder soziale Beziehungen eingehen möchten 

 sich neuen Aufgaben und Zielen stellen möchten 

 

Die Einrichtung „Lindenbergs Haus“ liegt zentral auf dem Gelände der Dachstiftung 

Diakonie in Kästorf. Unsere 43 Appartements sind modern, funktional und mit 

Haustelefon eingerichtet. Sie bieten ihren Bewohnern Raum für Individualität - 

Privatsphäre und Intimität werden hier wiedergefunden und geschützt. 

Unser Hilfeangebot umfasst: 

 Wohnen auch ein Verpflegungsangebot in Voll-, Teil- oder Selbstverpflegung 

 Gesundheitsversorgung über ärztlichen Dienst (Neurologie und Allgemeinmedizin) 

 Beratung durch qualifiziertes Fachpersonal 

 Tagesstruktur, Arbeits- und Qualifizierungsmöglichkeiten und Freizeitgestaltung 

 

Kontaktpersonen: 

Alexander Thiel - Heimleitung 

Tel.: 05371 / 721-306 

E-Mail: a.thiel@diakonie-dwb.de 

Christiane Schoon - stellv. Heimlg.    Brigitte Gerlach - Sozialdienst  
Tel.: 05371 / 721-530 oder -748      Tel.: 05371 / 721-309 oder -748  
E-Mail: c.schoon@diakonie-dwb.de     E-Mail: brigitte.gerlach@diakonie-dwb.de 
 

mailto:a.thiel@diakonie-dwb.de
mailto:c.schoon@diakonie-dwb.de
mailto:brigitte.gerlach@diakonie-dwb.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  20 
 

Diakonische Gesellschaft Wohnen und Beraten mbH 
(DWB) - Stationäre Hilfe für geflüchtete Menschen - 
Ambulante Hilfe für geflüchtete Menschen 
 
 
Unterkunft / stationär und Büro ambulante Nachbetreuung    
   Hauptstraße 51 

 38518 Gifhorn 
 Büro: Hagen 1  
 38518 Gifhorn 

   Tel.: 05371 / 721-451 Wohnbereich - stationär 
   Tel.: 05371 / 721-504 Ambulante Betreuung 
   Tel.: 05371 / 721-430 Ambulante Betreuung 

 
 
Der Bereich ist zuständig für geflüchtete Menschen die im Hagen 1 untergebracht sind 
und anschließend eine eigene Wohnung beziehen. 
 
 
Wir bieten an:  
 

 Unterstützung in lebenspraktischen Belangen 

 Unterstützung bei gesundheitlichen Problemen 
 Hilfe bei der Wohnungssuche und Wohnraumvermittlung  
 Hilfe bei der Arbeitsplatzsuche / Ausbildung  
 persönliche Hilfen  
 Hilfe in Sozialhilfeangelegenheiten und anderen Rechtsfragen  

 gezielte Vermittlungen an weiterführende / ergänzende Hilfeangebote 
 

 

 
Kontaktpersonen: 
 
Christoph Mai - Unterkunft / Stationär 
Sozialarbeiter   
 

Frau Miczka - Ambulante Betreuung 
Sozialarbeiterin 
 
Herr Zemke - Ambulante Betreuung 
Sozialarbeiter 
 
 
Bürozeiten 
Montag - Donnerstag  08.00 Uhr - 16.00 Uhr  
Freitag      08.00 Uhr - 13.00 Uhr 
 



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  21 
 

Diakonische Jugend- und Familienhilfe Kästorf GmbH 
   Hauptstraße 51 
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 721-310 
   Fax: 05371 / 721-316 
   Homepage: www.diakonie-kaestorf.de 
 
 
Ambulante, teilstationäre und stationäre Angebote: 
 

 Kinder- und Jugendwohngruppe 
Beratung und Hilfe für Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene 

 Therapeutische Wohngruppen 
Beratung und Hilfe für Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene mit psychischen 
Erkrankungen 

 Sozialpsychiatrische Wohngruppen 
Beratung und Hilfe für Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene mit psychischen 
Erkrankungen 

 Intensivwohngruppen 
 Beratung und Hilfe für Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene mit dissozialen 

Verhaltensweisen 
 Mädchen- und Frauenwohngruppe 

Beratung und Hilfe für junge -auch schwangere- Frauen mit Gewalterfahrungen 
 Wohngruppe für Mutter und Kind 

Beratung und Hilfe für junge -auch minderjährige- Mütter mit ihren Kindern 
 Sozialpädagogische Familienhilfe 

Ambulante Beratung und Hilfe für Familien in Krisensituationen 
 Wohngruppe für unbegleitete minderjährige Flüchtlinge 

Beratung und Hilfe für junge Menschen nach der Flucht 
 Einzelbetreuungsmaßnahmen (MOB) 

Beratung und Hilfe für Jugendliche und junge Erwachsene 
 Rischborn-Schule mit Werkstattklasse 

Beschulung von Kindern sozialem und emotionalem Förderbedarf 
 Berufliche Bildung 

Begleitung und Unterstützung junger Menschen in der Berufsorientierung im 
Rahmen einer Jugendhilfemaßnahme inklusive tagesstrukturierender Angebote 

 Mehrgenerationenhaus im Georgshof 
Generationsübergreifendes Sozialraumprojekt mit Beschäftigungsmöglichkeiten 

 
 
Kontaktpersonen: 
 
Carola Hahne Stefanie Steinke 
Geschäftsführerin Regionalleiterin 
c.hahne@kaestorf-jugendhilfe.de  s.steinke@kaestorf-jugendhilfe.de  
 
 
 

http://www.diakonie-kaestorf.de/
mailto:c.hahne@kaestorf-jugendhilfe.de
mailto:s.steinke@kaestorf-jugendhilfe.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  22 
 

Caroline Hallhuber Eckart Schulte 
Regionalleiterin Regionalleiter 
k.hallhuber@kaestorf-jugendhilfe.de e.schulte@kaestorf-jugendhilfe.de  
 
 
 
Gabriele Zikoll     Thomas Pförtner  
Fachbereichsleiterin          Regionalleiter  
Berufliche Bildung und t.pfoertner@kaestorf-jugendhilfe.de 
Sozialer Dienst der  
Diakonischen Werkstätten Kästorf 
g.zikoll@kaestorf-jugendhilfe.de  
 
 

mailto:k.hallhuber@kaestorf-jugendhilfe.de
mailto:e.schulte@kaestorf-jugendhilfe.de
mailto:t.pfoertner@kaestorf-jugendhilfe.de
mailto:g.zikoll@kaestorf-jugendhilfe.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  23 
 

Diakonisches Werk des ev.-luth. Kirchenkreises Gifhorn 
 
   Geschäftsstelle: 
   Steinweg 19a 
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 942626 
   Fax: 05371 / 942627 
   E-Mail: dw.gifhorn@evlka.de 
 

 Allgemeine Sozialberatung 
- Klärung sozialrechtlicher und finanzieller Fragen 
- Kooperation mit Fachdiensten 
- Hilfe bei Antragstellung 

 
 Trauerbegleitung 

- Einzel- und Gruppenangebote 
- Elternberatung nach Tod des Kindes 
- Schulungen 
- Vorträge u. Infoveranstaltungen 
 

 Schwangerschafts- und Schwangerschaftskonfliktberatung  
- Beratung beim Schwangerschaftskonflikt und Ausstellung der nach § 219 StGB 

erforderlichen Beratungsbescheinigung 
- Klärung sozialrechtlicher und finanzieller Fragen im Zusammenhang mit 

Schwangerschaft 

- Vermittlung finanzieller Hilfen der Stiftung „Familie in Not“ 

- Informationen zu Familienplanung, Schwangerschaft und Sexualität 

- Beratung bei schwierigen Schwangerschaftsverläufen, bei Tod- oder Fehl-

geburt, Problemen nach der Geburt und nach einem Schwangerschaftskonflikt 

 

 Beratung vor, während und nach Pränataldiagnostik 
- Einzel- und Paargespräche, auf Wunsch in Kooperation mit dem  
     behandelnden Mediziner 
 

 Sexualpädagogische Arbeit 
- Unterrichtseinheiten an Schulen, Bildungsträgern, Jugend- und    

Behinderteneinrichtungen, kirchlichen Einrichtungen 

- Gruppenangebote 

 

 Vermittlung von Mutter-Vater-Kind-Kurmaßnahmen 
-  Individuelle Beratung bei der Antragstellung auf Kostenübernahme,    

 Vermittlung der Kur-Einrichtung, Widerspruchsformulierung 

-  Kur-Nachsorge 

 

mailto:dw.gifhorn@evlka.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  24 
 

 Familienerholungsanträge 
- Hilfe bei Antragstellung und Abrechnung 

 
 Projekt wellcome / Hilfe für Familien nach der Geburt eines Kindes 

- Beratung und Unterstützung von Familien mit Kindern im ersten Lebensjahr 
 

 Beratung für allein Erziehende 
- Einzelgespräche und Gruppenangebote 

 

 Gerichtsnahe Trennungs- und Scheidungsberatung 
-    Bei gerichtlichen Sorge- und Umgangsstreitigkeiten 
 

 Förderung des freiwilligen Managements im kirchlichen Raum / 
ehrenamtliches Engagement 

 
 
Kontaktpersonen: 
 
Ina Hauer-Zimmermann         Tahnee Winters 
Geschäftsleitung                     Dipl.-Soz.-päd./Soz.-arb.,  
Dipl.-Soz.-päd./Soz.-arb.,             wellcome-Koordinatorin, 
Systemische Familientherapeutin                 Systemische Familientherapeutin 
                                                                               
Sabine Erdmann                         Heike Höcker 
Dipl.-Soz.-päd./Soz.-arb.,                   Bürokauffrau 
Systemische Familientherapeutin (DGSF)       
 
Bürozeiten 
Montag - Donnerstag    09.00 Uhr - 12.00 Uhr 
    und Termine nach Vereinbarung 
 
 
 
 
 



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  25 
 

Diakonisches Werk des ev.-luth. Kirchenkreises 
Wolfsburg-Wittingen 
    
Dienststelle Wittingen: 
Junkerstraße 22 
29378 Wittingen 
Tel.: 05831 / 8453 
Fax: 05831 / 992165 
 
Arbeitsbereiche 

 Allgemeine Sozialberatung für Menschen in Notsituationen 

 Informationen über gesetzliche Ansprüche & Hilfestellung bei der Durchsetzung 
 Unterstützung im Antragsverfahren und im Schriftverkehr mit Behörden   

u.a. Sozialamt, Jobcenter, Ausländeramt 
 Schwangerenberatung 
 Vermittlung von Kurmaßnahmen (MGW) und Familienerholungen 
 ggf. Weitervermittlung an andere Fachdienste und Selbsthilfegruppen 
 Gruppen- und Projektarbeit       

 
Kontaktperson: 
Frank Breust 
Dipl.- Sozialarbeiter/Sozialpädagoge            Sprechzeiten: 
Tel.: 05831 / 8453           Montag und Freitag  9.00 Uhr - 12.00 Uhr 
E-Mail: dw.wittingen@evlka.de                    und nach Vereinbarung 
 
Flüchtlingssozialarbeit in der Nordregion des Landkreises 

 Beratung, Begleitung und Unterstützung von Flüchtlingen 
 Beratung, Begleitung und Unterstützung von Ehrenamtlichen in der 

Flüchtlingsarbeit 
 Netzwerkaufbau und Integrationsbegleitung 
 Aufsuchende Sozialarbeit 

 
Kontaktpersonen Stadt Wittingen und Samtgemeinde Hankensbüttel: 
Imke Banse      Birgit Pilz 
Dipl.- Sozialarbeiterin/Sozialpädagogin   Dipl.- Sozialarbeiterin/Sozialpädagogin  
Mobil: 0160 9907 7624     Mobil: 0170 5524 220 
E-Mail: fluechtlingssozialarbeit.dw.wittingen@evlka.de 
 
Kontaktperson Samtgemeinde Brome: 
Natalie Dallmann-Katsyv 
Sozialarbeiterin/Sozialpädagogin B.A. 
Mobil: 0170 7291 753 
E-Mail: fluechtlingssozialarbeit.ehra@evlka.de 
 
 
Sprechzeiten nach telefonischer Vereinbarung 

mailto:dw.wittingen@evlka.de
mailto:dw.wittingen@evlka.de
mailto:dw.wittingen@evlka.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  26 
 

DIAPP gemeinnützige GmbH - Diakonische Ambulante 
Psychiatrische Pflege 
   Büroadresse      
   Hauptstraße 1 
   38165 Lehre 
 
   Geschäftsanschrift 
   Lange Straße 33/34 
   38100 Braunschweig 
   Tel.: 0531 / 23866-888 
   Fax: 0531 / 23866-889 
   E-Mail: diapp@diakoniestation38.de 
 
  
24 Stunden Notfalltelefon: 0531 / 23866888 
 
Unsere Angebote im Überblick: 
 
Kostenlose Erstberatung 
 
Verordnungsfähige Diagnosen sind z. B.  
 

 Demenzielle Erkrankungen 
 Depressionen 
 Angststörungen 
 Schizophrenie 

 Panikstörungen 
 Manische Episoden 
 und anderen 

 
 
 
Bürozeiten 
Montag - Donnerstag 8.00 Uhr - 16.00 Uhr 
Freitag      8.00 Uhr - 15.00 Uhr 
 
 
Homepage: www.diakoniestation38.de/pages/standorte/diapp-gemeinnuetzige-gmbh.php 
 
 
 
 
 

 

mailto:diapp@diakoniestation38.de
http://www.diakoniestation38.de/pages/standorte/diapp-gemeinnuetzige-gmbh.php


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  27 
 

Erziehungsberatung Gifhorn  
Erziehungs-, Familien- und Jugendberatung 
   Bergstraße 35 
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 16569 
   Fax: 05371 / 619163 
   E-Mail: eb-gifhorn@b-e-j.de 
   Homepage: www.erziehungsberatung-gf.de 
Außenstelle Wittingen 
Junkerstraße 8 
29378 Wittingen 
 
Angebote: 

 Beratung für Eltern, Erziehende, Kinder und Jugendliche 

 Trennungs- und Scheidungsberatung  
 Verschiedene Gruppenangebote 

 
Kontaktpersonen: 
 Thomas Herold  Dipl.-Soz.-Pädagoge (kommissarische Leitung) 
 Martina Hoffmeister Dipl.-Soz.-Pädagogin 

Nora Klein   Psychologin M.Sc., system. Beraterin & Therapeutin (SG) 

 Ines Lieth   Dipl.-Soz.-Pädagogin 
 Martina Nalbach  Dipl.-Soz.-Pädagogin 
 Michael Schrader  Dipl.-Pädagoge 
 Sonja Schönfeld  Dipl.-Psychologin 
 Sabine Vondra  Dipl.-Soz.-Pädagogin 
 Dagmar Winzer  Dipl.-Pädagogin (KJP) 
 KJP = approbiert als Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeutin 

 Maja Brandt  Sekretariat   
 Nicole Hartmann  Sekretariat 
 
Alle Mitarbeiter/-innen verfügen über eine beraterische und/oder therapeutische 
Zusatzausbildung.  
 
Sprechzeiten: 
Offene Sprechstunde (Gespräche ohne Voranmeldung) 
Dienstag  08.00 Uhr - 10.00 Uhr 
Mittwoch  16.00 Uhr - 18.00 Uhr und sonstige Termine nach Vereinbarung 
 
Telefonische Anmeldung 
Montag - Donnerstag 09.00 Uhr - 12.00 Uhr 
    14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
Freitag    09.00 Uhr - 12.00 Uhr 

   14.00 Uhr - 16.00 Uhr 
 
Träger: Beratung für Familien, Erziehende und junge Menschen e. V. 
  Domplatz 4, 38100 Braunschweig www.b-e-j.de 
 

mailto:eb-gifhorn@b-e-j.de
http://www.erziehungsberatung-gf.de/
http://www.b-e-j.de/


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  28 
 

BRAUNSCHWEIG 
 
Erziehungsberatung Domplatz               Anmeldung 
Domplatz 4                  Montag - Freitag 09.00 Uhr - 12.00 Uhr 
38100 Braunschweig                  Montag - Donnerstag  14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
Tel.: 0531/ 45616                  Freitag   14.00 Uhr - 16.00 Uhr 
E-Mail: eb-domplatz@b-e-j.de  
                           
Offene Sprechstunde  Montag     14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
                  Mittwoch                  16.00 Uhr - 19.00 Uhr 
_______________________________________________________________________ 
 
Erziehungsberatung Jasperallee            Anmeldung 
Jasperallee 44                  Montag - Freitag        09.00 Uhr - 12.00 Uhr 
38102 Braunschweig                     Montag - Donnerstag 14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
Tel.: 0531/ 340814                  Freitag                     14.00 Uhr - 16.00 Uhr 
E-Mail: eb-jasperallee@b-e-j.de  
                          
Offene Sprechstunde                   Donnerstag               15.00 Uhr - 17.00 Uhr 
                  Freitag     09.00 Uhr - 11.00 Uhr 
_______________________________________________________________________ 
 
Jugendberatung bib 
Domplatz 4                  Montag - Freitag       14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
38100 Braunschweig                  auch ohne Voranmeldung 
Tel.: 0531/ 52085   
E-Mail: jugendberatung-bib@b-e-j.de 
 
 
 
 
WOLFSBURG 
 
Erziehungsberatung Wolfsburg              Anmeldung 
 
Zentrale / Anmeldung                                Montag - Freitag       09.00 Uhr - 12.00 Uhr 
Braunschweiger Straße 12                  Montag - Donnerstag   14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
38440 Wolfsburg  
Tel.: 05361/ 281161 
E-Mail: erziehungsberatung@stadt.wolfsburg.de 
  
Offene Sprechstunde                    Montag     16.00 Uhr - 18.00 Uhr 
                                   Donnerstag  11.00 Uhr - 12.00 Uhr 
 
 
 
 

mailto:eb-domplatz@b-e-j.de
mailto:eb-jasperallee@b-e-j.de
mailto:jugendberatung-bib@b-e-j.de
mailto:erziehungsberatung@stadt.wolfsburg.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  29 
 

Familienbüro Stadt und Landkreis Gifhorn 
Am Wasserturm 5 
38158 Gifhorn 
Tel.: 05371 / 804 440 
Fax: 05371 / 804 499 
E-Mail: familienbuero@drk-gifhorn.de 
Homepage: www.drk-gifhorn.de 

 

Der erste Anlaufpunkt für alle Fragen rund um die Familie  
 
 
Angebote 
 

 Unterstützung bei der Suche nach einer passenden Beratung 
 Beratung für Neubürger/-innen 
 Informationen zu Bildungsangeboten für Kinder 

 Servicestelle für „Helfen vor Ort“ 
 Vermittlung von Erziehungslotsen/-innen 
 Vermittlung von Babysitter/-innen 
 Vermittlung und Qualifizierung von Tageseltern und Kinderbetreuer/-innen  

 
 

Kontaktpersonen: 
Annette Meyer-Kassner - Koordinatorin 
Tel.: 05371 / 804 440 
 
Uta Willuhn, Heike Dinkel - Sekretariat 
 
 

Sprechzeiten im Rathaus der Stadt Gifhorn, Marktplatz 1 
Montag, Mittwoch und Freitag  08.30 Uhr - 12.00 Uhr  
Donnerstag    08.30 Uhr - 12.00 Uhr und 14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
   
 
Außentermine im Landkreis Gifhorn 
 

Samtgemeinde Wann? Wo? Uhrzeit 

Hankensbüttel 2. Dienstag des Monats 
Familienzentrum 

Filterberg 
10:00 Uhr - 12:00 Uhr 
12:30 Uhr - 15:00 Uhr 

Wittingen 1. Donnerstag des Monats Treffpunkt HENRI 
10:00 Uhr - 12:00 Uhr 

12:30 Uhr - 15:00 Uhr 

Isenbüttel 2. Donnerstag des Monats Rathaus Isenbüttel 
10:00 Uhr - 12:00 Uhr 
15:00 Uhr - 18:00 Uhr 

Meinersen 3. Donnerstag des Monats 
Kulturzentrum 

Meinersen 

10:00 Uhr - 12:00 Uhr 

12:30 Uhr - 15:00 Uhr 

Wesendorf 4. Donnerstag des Monats 
Familienzentrum 

Lerchenberg 

10:00 Uhr - 12:00 Uhr 

12:30 Uhr - 15:00 Uhr 

mailto:familienbuero@drk-gifhorn.de
http://www.drk-gifhorn.de/


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  30 
 

Flexible Hilfen Weyhausen 
    Finkenweg 17 
    38554 Weyhausen 
    Tel.: 05362 / 71 33 9 
    Fax: 05362 / 76 27 
    E-Mail: buero@flexiblehilfen.net 
    Homepage: www.flexiblehilfen.net 
 
 
Ambulante Angebote: 
 

 Sozialpädagogische Familienhilfe 
 Sozialpädagogische Einzelfallhilfe für Jugendliche 
 Schulassistenz für Schüler/-innen mit erhöhtem Förderbedarf  
 Eingliederungshilfe für erwachsene Menschen mit seelischem/psychischen 

Bedarf 
 Menschen, die suchtkrank sind 

 
 
Kontaktpersonen: 
 
Claudia Albrecht  
Verwaltung 
Montag - Donnerstag 08.30 Uhr - 12.00 Uhr 
     13.00 Uhr - 16.00 Uhr  
Freitag    08.30 Uhr - 12.00 Uhr 
 
 
 
Jan Schwarz    
Geschäftsführer 
Tel.: 05362 / 7 13 39 
Mobil: 0160 / 63 18 51 0    
jan.schwarz@flexiblehilfen.net   
 
Christine Schlipf-Müller 
Pädagogische Leitung 
Mobil: 0151 / 58 87 17 22 
christine.schlipf-mueller@flexiblehilfen.net  
 
Martina Matrisch-Liebe  
Vertreterin im PSAK  
martina.matrisch-liebe@flexiblehilfen.net  
 

mailto:buero@flexiblehilfen.net
http://www.flexiblehilfen.net/
mailto:jan.schwarz@flexiblehilfen.net
mailto:r.keller@kaestorf-jugendhilfe.de
mailto:p.moeller@kaestorf-jugendhilfe.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  31 
 

Gifhorner Betreuungsverein e.V. 
 Steinweg 55a 
 38518 Gifhorn 

    Tel.: 05371 / 98 74 5-10 
 Fax: 05371 / 98 74 5-39 
 Homepage: www.gifhorner-btv.de 
 

Wir sind… 

Ein anerkannter Betreuungsverein und betreuen Menschen im Landkreis Gifhorn, 

die aufgrund von Krankheit oder Behinderung ihre Angelegenheiten nicht mehr selbst 
regeln können.  
 

Angebote 
Betreuungen (nach § 1896 ff BGB) u.a. für Menschen, die  

 psychisch krank 
 geistig oder körperlich behindert 
 altersdement 
 oder an Folgen von Suchtproblematik erkrankt sind  

  

o Beratung und Begleitung von ehrenamtlichen Betreuern und Vormündern 
o Beratung und Begleitung von Bevollmächtigten 
o Informationen und Veranstaltungen zu den Themen: Vorsorgevollmacht, 

Betreuungs- und Patientenverfügung 
o Beratung zu den Themen Vormundschaft und Pflegschaft für Minderjährige 
o Wir suchen aber auch engagierte Menschen, die Zeit verschenken und 

ehrenamtlich Vormundschaften und Betreuungen führen möchten 

 

Vormundschaften / Pflegschaften für Minderjährige 

Wir führen auch Vormundschaften für Kinder und Jugendliche, wenn diese keine Eltern mehr 
haben, oder wenn den leiblichen Eltern die elterliche Sorge entzogen wurde. 
 

Auch führen wir Vormundschaften für Kinder und Jugendliche, die ohne Begleitung der 
Eltern aus Kriegsgebieten fliehen mussten, die sogenannten unbegleiteten minderjäh-
rigen Ausländer (UMA genannt). 
 
Wir suchen… 
Engagierte Menschen, die gern Zeit verschenken und sich ehrenamtlich einbringen möch-
ten. Sie können bei uns ehrenamtlich Vormundschaften, als auch Betreuungen führen. 
 
Kontaktpersonen: 
Tim Kruska      Gerhard Breuer-Stoschik  
Geschäftsführer / Betreuer    Verwaltung 
Tel.: 05371 98745-11    Tel.: 05371 / 98745-10 
E-Mail: kruska@gifhoner-btv.de   E-Mail: breuer@gifhorner-btv.de 
       
Gisela Lübbers     Sprechzeiten 
Vereinsbetreuerin     Dienstag 14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
Tel.: 05371 98745-15    Mittwoch 09.00 Uhr - 11.00 Uhr 
E-Mail: luebbers@gifhorner-btv.de    nach telefonischer Vereinbarung 

http://www.gifhorner-btv.de/
mailto:kruska@gifhoner-btv.de
mailto:breuer@gifhorner-btv.de
mailto:luebbers@gifhorner-btv.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  32 
 

Jugendhilfeprojekt ZoB  
(Zielgruppenorientierte Bildungsangebote) 

Steinweg 19a 
38518 Gifhorn 

 
Das Projekt ZoB des ev.-luth. Kirchenkreises Gifhorn führt als Jugendhilfeeinrichtung 
Ambulante Maßnahmen für junge Straftäter im Alter von 14 bis 21 Jahren im Landkreis 
Gifhorn durch. Zuweisende Instanzen sind hierbei in erster Linie die Jugendrichter/-innen 
der Amtsgerichtsbezirke Gifhorn und Wolfsburg (richterliche Weisungen gemäß § 10 
JGG) sowie die zuständigen Staatsanwaltschaften über die Diversionsvorschriften (§§ 45, 
47 JGG). 
 
Die Ambulanten Maßnahmen sind als Alternative zu freiheitsentziehenden Maßnahmen zu 
verstehen und tragen dem Leitgedanken „Erziehung statt Strafe“ Rechnung. 

 
 

Die Betreuungsangebote im Überblick: 
 

1. Soziale Trainingskurse  
2. Anti-Aggressivitäts-Training für gewaltbereite Jugendliche und Heranwachsende 
3. Coolness-Training 
4. Gruppenangebot für erstauffällige Suchtmittelkonsumenten  
5. Blockseminar für junge Ersttäter 
6. Betreuungsweisungen, Einzelberatungen 
7. Sozialpädagogisch betreute Arbeitsauflagen 
8. Innovative Waldangebote 

 
 
 

Kontaktpersonen: 
 

Uta Bausmann 
Dipl. Soz.-arb., Anti-Aggressivitätstrainerin®, Coolness-Trainerin® 
Tel.: 05371 / 9426 – 04 
uta.bausmann@evlka.de 

 
Katrin Uzar-Goff  
Dipl. Soz. päd./-arb., Mediatorin 
Tel.: 05371 / 9426 – 01 
katrin.uzar-goff@evlka.de 
 
Bastian Maas 
Soz.päd. B.A.  
Tel.: 05371 / 9426 - 02  
bastian.maas@evlka.de  
 

 

mailto:uta.bausmann@evlka.de
mailto:katrin.uzar-goff@evlka.de
mailto:bastian.maas@evlka.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  33 
 

Jugendwerkstatt Gifhorn (JWG)     

Ev. - luth. Kirchenkreis Gifhorn 

Maybachstraße 6 

38518 Gifhorn 

Tel.: 05371 / 9494-0 (Zentrale/Verwaltung) 

Fax: 05371 / 9494-32 

E-Mail: jugendwerkstatt.gifhorn@evlka.de 

Homepage: www.jugendwerkstatt-gifhorn.de 

 

Hilfsangebote (Beschäftigung, Qualifizierung, Beratung, sozialpädagogische 

Begleitung): 

 Unterschiedliche Maßnahmen: berufliche Orientierung, Qualifizierung und 

sozialpädagogische Hilfen (über Jobcenter, Agentur für Arbeit, Jugendamt) 

 Arbeitsgelegenheiten (AGH) – „1,50 €-Jobs“ des Jobcenters 

 Schulpflichterfüllung (nach § 69 Abs. 4 NSchG) 

 Praktikum für Schüler/-innen u.a. 

 Ableisten von gemeinnützigen Arbeitsstunden (Sozialstunden) in Kooperation mit 

der Jugendhilfe im Strafverfahren und dem Projekt ZOB 

 Therapeutischer Zuverdienst in Kooperation mit Stellwerk e.V. 

 Flüchtlingsintegrationsmaßnahme (FIM) - nach § 5a AsylbLG 

 

Praxisbereiche/Werkstattabteilungen: 

 Tischlerei/Holzwerkstatt: 05371 / 9494-12 

 Hauswirtschaft: 05371 / 9494-15 

 RePro/Wertstoffhof Ausbüttel: 05374 / 5252 

 LaNa (Landschaftspflege und Naturschutz): 05371 / 9494-11 

 

Die JWG (Zentrale) ist zu folgenden Zeiten zu erreichen: 

Montag - Freitag   09.00 Uhr - 15.00 Uhr 

 

Kontaktpersonen: 

 
Daniela Schilling     Ekaterini Papachristou  
Einrichtungsleitung    Sozialpädagogik 
Tel.: 05371 / 9494-0    Tel.: 05371 / 9494-30 
 
 
 

                                                                                                                                                                  



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  34 
 

Kompetenz für Menschen (KoM) - Jugendhilfe und Soziales 
   Team Gifhorn 
   Kompetenz für Menschen 
   Fallerslebener Straße 12 
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 936105 
   E-Mail: info@kom-gf.de 
   Homepage: www.kompetenzfuermenschen.de 
 
 
Wer wir sind 
 

Kompetenz für Menschen (KoM) hat seinen Sitz in Braunschweig und bietet an 
verschiedenen Standorten bedarfsgerechte, flexible Hilfen an, die grundsätzlich 
sowohl ambulant und stationär ausgelegt sein können. 
 
Zu KoM gehören Jugendhilfeteams in den Standorten Gifhorn, Braunschweig, 
Wolfenbüttel, Peine und Wolfsburg sowie Erziehungsstellen in den Landkreisen 
Braunschweig, Peine, Helmstedt und Gifhorn.  
Das Team Gifhorn bietet auf der Grundlage von § 27 ff. SGB VIII (Hilfen zur 
Erziehung) flexible, bedarfsorientierte Betreuungsformen an. 

 
 
Wir betreuen 
 

 Familien 
 Kinder 
 Alleinerziehende 
 Jugendliche und junge Erwachsene 

 
 
Wir beraten und helfen bei 
 

 Kindererziehung 
 Persönlichen Problemen 

 Alltagsbewältigung 
 Schul- und Berufsorientierung 
 Krisenbewältigung 
 Versorgung und Betreuung eines Kindes 
 Umgang mit Geld und finanziellen Belastungen 

 Wohnungssuche und -einrichtung 
…und vielem mehr! 

 
Finanzierung 
 

Bezahlt wird unsere Arbeit über Fachleistungsstunden oder Tagespflegesatz über 
die Jugendämter. 

file://///Freigaben/Daten/Persönliche%20Ordner/Papachristou/PSAK/PSAK%20BERATUNGSFÜHRER/Für%20Neuen%20Beratungsführer/info@kom-gf.de
file://///Freigaben/Daten/Persönliche%20Ordner/Papachristou/PSAK/PSAK%20BERATUNGSFÜHRER/Für%20Neuen%20Beratungsführer/www.kompetenzfuermenschen.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  35 
 

Landkreis Gifhorn Fachbereich 4 - Jugend  
 
Fachbereichsleitung:  
Dennis Heumann 
Tel.: 05371 / 82-510 
E-Mail: Heumann@gifhorn.de 
Homepage: www.gifhorn.de 
 
 
 
 

Abteilung 4.1 - Zentrale Fachbereichsaufgaben, 
Wirtschaftliche Jugendhilfe  
    Kreishaus II 
   Schlossplatz 1 
     38518 Gifhorn 
   Tel.: 82- 
 
 
Hilfsangebote: 
 
 
Wirtschaftliche Jugendhilfe 
Tel.:    -166, -491, -496, -525, -526, -837, -603, -766, -837 
 

 Hilfen zur Erziehung 
 Eingliederungshilfen für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche 

 Hilfen für junge Volljährige 
 
 
Kindertagesbetreuung 
Tel.:    -580, -586, -592 (Kosten) 

 
 Übernahme von Beiträgen für Kindertagesstätten 

 Übernahme von Kosten für Kindertagespflege 
 Bezuschussung von Ferienfreizeiten 

 
 
Kindertagesbetreuung (Pädagogische Beratung) 
Tel.:  -838, -584   

 

 Beratung von Eltern zur Kindertagespflege 
 Qualifizierung von Kindertagespflegepersonen 
 Pflegeerlaubnisse für Kindertagespflegepersonen 

 Erstellen der Satzungen und Richtlinien für Kindertagespflege 
 
 
 

mailto:Heumann@gifhorn.de
http://www.gifhorn.de/


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  36 
 

Kreisjugendpflege 
Tel.:  -805 
 

 Jugendkulturarbeit 
 Bildung: Aus- und Fortbildung von Jugendleiter/-innen und Hauptamtlichen 
 Internationale Jugendarbeit 
 Interkulturelle Jugendarbeit in Kooperation mit der Ausländerbeauftragten 
 Beratung und Jugendverbände 
 Kinder- und Jugendschutz: Information, Beratung und Hilfestellung im präventiven 

und ordnungsrechtlichen Bezug 
 Beratung in Fragen der Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit 

 Geschlechtsspezifische Jugendarbeit mit Mädchen und Jungen 
 Gewalt- und Drogenprävention 

 
 
Sonstige Dienste 
 

 Frühe Hilfen 

 Familienwegweiser 
 Familienhebammen 
 Kita-Fachberatung 

 
 
Kontaktperson: 
Arndt Stelling - Abteilungsleitung 4.1 
Tel.: 05371 / 82- 565 
E-Mail: Arndt.Stelling@gifhorn.de 
  
 
Öffnungszeiten: 
Montag - Freitag   08.30 Uhr - 12.00 Uhr 
Donnerstag    14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Arndt.Stelling@gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  37 
 

Abteilung 4.2 - Vormund-, Beistandschaften, Elterngeld 
UVG, BAföG 

 Außenstelle, erreichbar über: 
 Schlossplatz 1 

     38518 Gifhorn 
    Tel.: 05371 / 82 -  
 
Hilfsangebote: 
 
Beistandschaft / Amtsvormundschaft / Amtspflegschaft 
Tel.:  -495, -498, -502, -506, -517, -523, -541, -556, -574, -598, -686 
 

 Beratung bzgl. der Einrichtung und Führung von Beistandschaften für minder-
jährige Kinder (Vaterschaftsfeststellung und/oder Geltend-machung von 
Kindesunterhaltsansprüchen) 

 Beratung und Unterstützung von sorgeberechtigten Vätern und Müttern sowie 
jungen Volljährigen (bis 21 Jahren) bei der Geltendmachung von Unterhalts-
ansprüchen 

 Beratung, Betreuung und Führung von gesetzlichen und bestellten Vormund-
schaften und Pflegschaften für Minderjährige 

 Beglaubigung / Beurkundung von unterhaltsrechtlichen Vorgängen 
 
Unterhaltsvorschusskasse 
Tel.:  -467, -500, -505, -522, -524, -585, -594, -669 
 

 Beratung von alleinerziehenden Elternteilen und Gewährung von Leistungen nach 
dem Unterhaltsvorschussgesetz 

 
Elterngeldstelle 
Tel.:  -563, -564, -497 
 

 Beratung von Eltern und Elternteilen und Gewährung von Leistungen nach dem 
Bundeselterngeldgesetz und Beratungen zur Elternzeit 

 
BAföG 
Tel.:  -438, -822 
 

 Ausbildungsförderung nach dem Bundesausbildungsförderungsgesetz   
 Beratung von Schüler/-innen  

 
Kontaktperson: 
Sabine Müller - Abteilungsleitung 4.2 
Tel.: 05371 / 82-493 
E-Mail: Mueller@gifhorn.de 
 
Öffnungszeiten: 
Montag - Freitag   08.30 Uhr - 12.00 Uhr 
Donnerstag    14.00 Uhr - 17.00 Uhr 

mailto:Mueller@gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  38 
 

Abteilung 4.3 -  Bezirkssozialdienst Land, 
Pflegekinderdienst 

 Kreishaus II 
    Schlossplatz 1 
     38518 Gifhorn 
   Tel. 05371 / 82- 
 
Hilfsangebote: 
 
Bezirkssozialdienst (BSD) 
Tel.:  -511, -512 (Sekretariat) 
Tel.:  -888 Hotline für Notfälle 
 

 Hilfen zur Erziehung 

 Trennungs- und Scheidungsberatung 
 Beratung von Eltern in Erziehungsfragen 
 Beratung von jugendlichen bei besonderen Problemen 
 Beratung und Vermittlung von Hilfen bei sexuellem Missbrauch und 

Kindesmisshandlung 
 
Pflegekinderdienst 
Tel.:   -477, -508, -516 
 

 Beratung, Vermittlung und Betreuung von Pflegeeltern 
 Adoptionsvermittlungsstelle 

 
Sonstige Dienste 
 

 Fachliche Beratung und Begleitung zum Schutz von Kindern und Jugendlichen  
(§ 8b-Beratung) 

 
 
 
Kontaktperson 
Christine Maas - Abteilungsleitung 4.3 
Tel.: 05371 / 82-573 
E-Mail: Christine.Maas@gifhorn.de 
 
Öffnungszeiten: 
Montag - Freitag   08.30 Uhr - 12.00 Uhr 
Donnerstag    14.00 Uhr - 17.00 Uhr 

 
 

 

file://///Freigaben/Daten/Persönliche%20Ordner/Papachristou/PSAK/PSAK%20BERATUNGSFÜHRER/Für%20Neuen%20Beratungsführer/Christian.Gebers@gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  39 
 

Abteilung 4.4 - Bezirkssozialdienst Stadt, 
Eingliederungshilfe, JuhiS 

 Kreishaus II 
    Schlossplatz 1 
     38518 Gifhorn 
    Tel.: 05371 / 82- 
 
Bezirkssozialdienst (BSD) 
Tel.:  -511, -512 (Sekretariat) 
Tel.:  -888 Hotline für Notfälle 
 

 Hilfen zur Erziehung 
 Trennungs- und Scheidungsberatung 
 Beratung von Eltern in Erziehungsfragen 

 Beratung von Jugendlichen bei besonderen Problemen 
 Beratung und Vermittlung von Hilfen bei sexuellem Missbrauch und 

Kindesmisshandlung 
 
Jugendhilfe im Strafverfahren 
Tel.:  -509, -518, -583, -579, -177, -436 
 

 Beratung und Betreuung von jugendlichen und heranwachsenden Straftätern im 
Rahmen der Jugendhilfe im Strafverfahren 

 Täter - Opfer - Ausgleich 

 Arbeitsauflagen etc. 
 

Eingliederungshilfe gem. § 35a SGB VIII 
Tel.:  -167, -811, -812, -816 
 

 Schulbegleitung 
 Legasthenie/Dyskalkulie 
 Autismusförderung 
 Jukos (Jugendhilfe im Kontext Schule) 

 
Sonstige Dienste 
Tel.: -792 
 

 Prävention-DE-Radikalisierung 
 
 
Kontaktperson: 
Christoph Nowotschyn - Abteilungsleitung 4.4 
Tel.: 05371 / 82- 439 
E-Mail: Christoph.Nowotschyn@gifhorn.de  
 
Öffnungszeiten: 
Montag - Freitag   08.30 Uhr - 12.00 Uhr 
Donnerstag    14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
 

mailto:Christoph.Nowotschyn@gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  40 
 

Landkreis Gifhorn Fachbereich 5 - Soziales  
 
Fachbereichsleitung:  
Heike Busse 
Tel.: 05371 / 82-542 
E-Mail: Heike.Busse@gifhorn.de 
Homepage: www.gifhorn.de 
 
  

Abteilung 5.3 - Hilfe bei Behinderung 
   Kreishaus II 
    Schlossplatz 1 
     38518 Gifhorn 
    Tel. 05371 / 82- 
 
 
Hilfsangebote: 
 
 
Zielplanung für behinderte Menschen 
 
 Andrea Soja    geistig und / oder körperlich  -639  
 Antje Lassowsky    geistig und / oder körperlich -606  
 Mona-Marleen Degenhardt  geistig und / oder körperlich  -521 
 Selviya Paramathas    geistig und / oder körperlich  -480 
 Martina Klingauf    seelisch / chronisch    -770  
 Stefan Kirchhoff    seelisch / chronisch    -767  
 Sonja Sommerfeld    seelisch / chronisch    -8691 
 
 
 
Kontaktperson: 
Christina Branka - Abteilungsleitung 5.3 
Tel.: 05371 / 82-540 
E-Mail: Christina.Branka@gifhorn.de 
 
 
 
 
Öffnungszeiten: 
Montag - Freitag    08.30 Uhr - 12.00 Uhr 
Donnerstag    14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
 
 
 
 
 

mailto:Heike.Busse@gifhorn.de
http://www.gifhorn.de/
mailto:Christina.Branka@gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  41 
 

Abteilung 5.5 - Beratungsservice Soziales 
   Kreishaus II 
   Schlossplatz 1 
     38518 Gifhorn 
    Tel.: 05371 / 82- 
 
Hilfsangebote: 
 
Sozialer Dienst SGB II 
  Günter Salzmann  Psychosoziale Beratung § 16a  -471 
  Agnella Gruson  Psychosoziale Beratung § 16a und  -472 
      Auszugsberatung unter 25-jähriger   
  
 Sandra Beyer  Auszugsberatung unter 25-jähriger -470 
   
Sozialer Dienst SGB XII 
  Imke Nissen   individuelle Notlagen  §§ 11, 12  -170   
 
Betreuungsbehörde 
  Laura Kappler  rechtliche Betreuung    -532 
  Lars Kaufmann  rechtliche Betreuung    -582 
  Mareike Lachmann  rechtliche Betreuung    -784 
 
 
Senioren- und Pflegestützpunkt      
  Petra Roßmannek  Pflegeberatung    -679 
  Ilka Ilgert-Jerke  Pflegeberatung     -802 
  Christina Dörries  Pflegeberatung    -427 
  Anne Klung   Seniorenberatung    -558 
 
 
 
 
Kontaktperson: 
Saskia Rusch - Abteilungsleitung 5.5  
Tel.: 05371 / 82-560  
E-Mail: saskia.rusch@gifhorn.de 
 
 
Öffnungszeiten: 
Kreishaus II 
Montag - Freitag      08.30 Uhr - 12.00 Uhr 
Donnerstag     14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
  
Ribbesbütteler Weg 2 (Außenstelle Fachbereich Soziales)     
Montag - Freitag     08.30 Uhr - 12.00 Uhr 
Mittwoch     geschlossen 
Donnerstag     14.00 Uhr - 17.00 Uhr  

mailto:saskia.rusch@gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  42 
 

Landkreis Gifhorn Fachbereich 6 - Schule 
Koordinierungsstelle für Lernförderung und 
Hausaufgabenhilfe im Landkreis Gifhorn 
    Ribbesbütteler Weg 4 
    38518 Gifhorn 
    Tel.: 05371 / 82-900 (Zentrale KH I) 
    Homepage: www.gifhorn.de 
 
 
Hilfsangebote: 
 

 individuelle Beratung zum Bildungs- und Teilhabepaket –  
Schwerpunkt - Außerschulische Lernförderung - 

 Hilfestellung bei der Antragsausfüllung 
 Weiterleitung der Anträge an den Sozialleistungsträger 

 Vermittlung in ein passendes Lernförderangebot 
 fachliche Abstimmung mit den Schulen / Eltern  
 Informationsveranstaltungen an den Schulen 
 Schnittstelle zum Jobcenter, Wohngeldstelle LK Gifhorn, AsylbL FB 3.2 
 Aufnahme und Überprüfung der Geeignetheit von Lernförder-Anbieter/-innen 

im Kreisgebiet 
 

 
 

Kontaktperson: 
 
Stella Papachristou 
Tel.: 05371 / 82-475 
Fax: 05371 / 82-460 
E-Mail: Stella.Papachristou@gifhorn.de 
 
 

Besuchszeiten: 
 
Montag - Freitag:  08.30 Uhr - 12.30 Uhr 
Donnerstag:   08.30 Uhr - 12.30 Uhr 

     14.00 Uhr - 17.00 Uhr   
     und nach individueller Vereinbarung 
       

  

http://www.gifhorn.de/
mailto:Stella.Papachristou@gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  43 
 

Landkreis Gifhorn Fachbereich 7 - Gesundheit  
 
Fachbereichsleitung:  
Josef Kraft  
Tel.: 05371 / 82-700 
E-Mail: Josef.Kraft@gifhorn.de 
Homepage: www.gifhorn.de 
 

Abteilung 7.1 Amtsärztlicher Dienst  
   HIV und Aidsberatung 
                                Suchtberatung 
                                Beratung nach dem Prostituiertengesetz 
   Kreishaus V 
   Allerstraße 21 
   38518 Gifhorn 

 Tel.: 05371 82-711  
   Fax:05371 82-358 
 
Hilfsangebote 
 

 Gespräche mit Klienten/-innen und Angehörigen 

 HIV-Testberatung und Begleitung von Betroffenen 
 Beratung hinsichtlich sozialer Fragen 
 Beratung bei suchtspezifischen Auffälligkeiten 
 Vermittlung in ambulante, stationäre oder teilstationäre Hilfen,  

Nachsorge 
 Multiplikator/-innenfortbildung intern sowie extern, z.B. Kindergärten,  

Schulen, Ämtern und Betrieben 
 Kontakt- und Informationsstelle für Selbsthilfe (KISS) im Landkreis  

Gifhorn 
 
 
Kontaktperson: 
     
Herr Kraft  
Tel.: 05371 / 82-700 

 

Besuchszeiten: 

Montag   08:00 Uhr - 12:00 Uhr     

Dienstag   08:00 Uhr - 12:00 Uhr  &  13:30 Uhr - 15:30 Uhr 
 

Mittwoch  08:00 Uhr - 12:00 Uhr   

Donnerstag   08:00 Uhr - 12:00 Uhr  &  13:30 Uhr - 15:30 Uhr 
 

Freitag   08:00 Uhr - 12:00 Uhr    
 

und nach besonderer Vereinbarung 

mailto:Josef.Kraft@gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  44 
 

Abteilung 7.4 - Sozialpsychiatrischer Dienst    
          Kreishaus V 
   Allerstraße 21     
   38518 Gifhorn     
   Tel.: 05371 / 82-726 

   Fax: 05371 / 82-855 
   E-Mail: sozialpsychiatrischer-dienst@gifhorn.de  

 
  
    

Der Sozialpsychiatrische Dienst bietet eine umfassende fachliche 
Beratung für Menschen:  
 

 mit psychischen Erkrankungen wie Psychosen, Depressionen, Angststörungen, 
Persönlichkeitsstörungen  

 mit Suchterkrankungen  

 mit psychiatrischen Alterserkrankungen  

 mit suizidalen Gedanken  
 
Der Sozialpsychiatrische Dienst ist eine Beratungsstelle für erwachsene Menschen ab 18 
Jahren.  

 
Unsere Angebote:  
 

 Persönliche Gespräche zur Klärung des Hilfebedarfs, auf Wunsch auch mit Ange-
hörigen bzw. Vertrauenspersonen  

 Begleitung in Krisen, auch im häuslichen Umfeld  

 Beratung über Behandlungsmöglichkeiten bei psychiatrischen Erkrankungen und 
Suchtproblemen  

 Vermittlung von ambulanten und stationären Beratungs-, Betreuungs- und 
Behandlungsangeboten  

 Anleitung einer Gesprächsgruppe für Menschen mit einer psychischen Erkrankung und 
einer Angehörigengruppe  

 
Die Hilfsangebote können in unserer Beratungsstelle wahrgenommen werden sowie im 
Rahmen von Hausbesuchen erfolgen.  
Unsere Angebote und Dienste sind kostenfrei und richten sich an alle Bürgerinnen und 
Bürger des Landkreises Gifhorn. Die Mitarbeiter/-innen unterliegen der gesetzlichen 
Schweigepflicht.  
 

 
Sprechzeiten: Montag - Mittwoch  8.30 Uhr - 16.00 Uhr 
  Donnerstag            8.30 Uhr - 17.00 Uhr 
  Freitag            8.30 Uhr - 13.00 Uhr 
  oder nach Vereinbarung 
 
 
 

mailto:sozialpsychiatrischer-dienst@gifhorn.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  45 
 

Dienste für Notfälle: 

Krisendienst 
   

Das Angebot steht den Menschen im Landkreis Gifhorn in allen psychischen 

Belastungssituationen zur Verfügung. 
 
 

Der Krisendienst ist an Wochenenden und an Feiertagen erreichbar. 
 
Freitag     13.00 - 19.00 Uhr 
Samstag, Sonntag, Feiertage      11.00 - 19.00 Uhr 
 

 
Tel.: 0800 / 8282333 (kostenfreier Anruf) 
 

 
 

Koordination: 
Landkreis Gifhorn, Fachbereich 7.4    
Allerstraße 21     
38518 Gifhorn     
Tel.: 05371 / 82-726  
 
E-Mail:  sozialpsychiatrischer-dienst@gifhorn.de 
Homepage:  www.krisendienst-gifhorn.de/website/ 
 
 
 
 

 

Rettungsleitstelle Gifhorn 
 
Die Rettungsleitstelle Gifhorn ist außerhalb der Sprechzeiten des Sozialpsychiatrischen 
Dienstes und des Krisendienstes in psychiatrischen Notfällen erreichbar: 
 

 
Telefon: 05371 – 19222 
 
 
 
 
 

mailto:sozialpsychiatrischer-dienst@gifhorn.de
http://www.krisendienst-gifhorn.de/website/


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  46 
 

L!FE CONCEPTS Kirchröder Turm 
Wilhelmstraße 9 
38518 Gifhorn 
Tel.: 05371 / 81 62 -0 
Fax: 05371 / 81 62 14 
E-Mail: buero@dw-kt.de 
Homepage: www.lifeconcepts-kt.de 
 

 
Mit Klienten/-innen orientierten fachlichen Betreuungsangeboten und differenzierten 
Settings wollen wir Menschen in unterschiedlichen Lebenssituationen helfen, empfundene 
Probleme gemeinsam zu lösen und neue Wirklichkeitskonstruktionen zu kreieren.  
 
Stationäre Hilfen 
Wohngruppen für Kinder und Jugendliche nach §§ 27 ff SGB VIII im Landkreis Gifhorn 
und Hannover 
 
Teilstationäre Hilfen 
Sozialpädagogische Tagesgruppen in Gifhorn und Isenbüttel 
 
Ambulante Hilfen 
Aufsuchend-dezentrale Erziehungsberatung, Einzelbetreuung in sonstigen betreuten 
Wohnformen, Sozialpädagogische Familienhilfe, Intensive sozialpädagogische Einzel-
betreuung, Erziehungsbeistandschaft, Beratung und Unterstützung bei der Ausübung des 
Umgangsrechts, Soziale Gruppenarbeit, Eingliederungshilfe, Ambulante Intensive 
Begleitung (AIB), Familienaktivierung, Aufsuchende Familientherapie (AFT), 
Videoreflexionen (u. a. MARTE MEO), Elterntrainings, Clearing, Elterngesprächskreise 
familyImTakt  // Elterncafé, Mediation, muttersprachliche Beratung und Begleitung von 
Migranten aus Russland und der Türkei // Unterstützung von Migrationslotsen, 
Integrative Lerntherapie ESCALERA (bei Legasthenie, Dyskalkulie, Konzentrations-
störungen), Erlebnis-/Naturpädagogik (Kletterparcours mit Hoch- und Niedrigseil-
elementen etc.), Anerkannte Schwangeren- u.  Schwangerschaftskonfliktberatungsstelle, 
Verfahrensbeistandschaften, Ambulante Eingliederungshilfe nach SGB XII, Ergotherapie, 
Beratung und Psychotherapie, Fortbildung und Coaching 
 
Erforderliche pädagogische Leistungen können über das zuständige Jugendamt beantragt 
werden.  Ein zunehmend differenziertes pädagogisches Angebot, das durch ca. 100 
Mitarbeiter/-innen geleistet wird, will kundenorientierte individuelle Hilfe für Menschen in 
verschiedenen Problemlagen gestalten. 
 
Kontaktperson: 
Jürgen Scheidt - Geschäftsführer/Gesamtleiter 
Master of Social Management/Dipl.-Soz.Päd./Dipl.-Verw.W./ 
Theologe/Syst.Fam.Therapeut/Certified Hypnotherapist NGH/ 
Fachpädagoge f. Psychotraumatologie 

mailto:buero@dw-kt.de
http://www.lifeconcepts-kt.de/


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  47 
 

Oskar Kämmer Schule Gemeinnützige Bildungsgesell-
schaft mbH - Berufsausbildung in außerbetrieblichen 
Einrichtungen (BaE) Kooperatives Modell 
   Dannenbütteler Weg 5-7 
   38518 Gifhorn 
  Tel.: 05371 / 93768 -16 
  Fax: 05371 / 93768 -18 
 
Berufsfelder 
 

 Bau/Architektur/Vermessung 

 Dienstleistungen sowie Wirtschaft/Verwaltung 

 Gesundheit, Soziales/Pädagogik sowie Naturwissenschaften 

 Landwirtschaft/Natur/Umwelt 

 Metall sowie Technik/Technologiefelder 

 Elektro sowie IT/Computer 

 Verkehr/Logistik 

 
Bereiche 
 

 Erstausbildung im Benachteiligten Programm 

[Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen (BaE)] 

 Übergangshilfen 

 
Einstieg 

 
Der Zugang zu einer Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen erfolgt 
über die Berufsberatung der Agentur für Arbeit und Jobcenter in Gifhorn. 

 
Dauer 

 
In den jeweiligen Ausbildungsberufen entsprechend 2 - 3 ½ Jahre 

 
 
Kontaktperson: 
Danila Bertram - Standortleiterin 
Tel.: 05371 / 93768-16 
E-Mail: d.bertram@oks.de 
Homepage: www.oks.de 

file:///C:/Users/Mitarbeiter/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/YMQSSO26/d.bertram@oks.de
http://www.oks.de/


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  48 
 

Oskar Kämmer Schule Gemeinnützige Bildungsgesell-
schaft mbH Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahme 
Gifhorn (BvB) 
   Dannenbütteler Weg 5-7 
   38518 Gifhorn 
  Tel.: 05371 / 93768- 16 
  Fax: 05371 / 93768- 18 

 
 
Unser Auftrag ist es, Jugendliche und junge Erwachsene fit für die Ausbildung 
oder Arbeit zu machen. 
 
 
Inhalte 

 
 Festigung der individuellen Fähigkeiten 

 Kennen lernen der verschiedenen Berufsfelder 
 Durchführung von Berufspraktika 
 Erlernen von beruflichen Grundfertigkeiten 
 Vermittlung von ausbildungs- oder arbeitsplatzbezogener Qualifikation 
 Bewerbungstraining 

 Berufliche Förderung von Rehabilitanden 
 Nachträglicher Erwerb des Hauptschulabschlusses 

 
 
Einstieg 

 
Der Zugang zu der Berufsvorbereitenden Bildungsmaßnahme ist über die 
Berufsberatung der Agentur für Arbeit und Jobcenter in Gifhorn. 
 

Dauer 

 
Individuell 

 
Einstieg 

 
Individuell 
 
 

Kontaktperson 
Danila Bertram - Standortleiterin 
Tel.: 05371 / 93768-16 
E-Mail: d.bertram@oks.de 
Homepage: www.oks.de 

file:///C:/Users/Mitarbeiter/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/YMQSSO26/d.bertram@oks.de
http://www.oks.de/


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  49 
 

Psychiatrische Tagesstätte Gifhorn gGmbH  
Träger: Stellwerk e.V., Gifhorn / „die Brücke e.V.“, Uelzen 
   Celler Straße 44 und Steinweg 90 
   38518 Gifhorn 
   Tel.: 05371 / 58 98 83 
   Tel.: 05371 / 6875521 
   Fax: 05371 / 61 95 46 

   E-Mail: info@gifhorner-tagesstaette.de  
 
 
Die Psychiatrische Tagesstätte ist eine Einrichtung der Eingliederungshilfe (BTHG) für 
Menschen mit einer psychischen Erkrankung bzw. seelischen Behinderung. Im 
Vordergrund stehen die soziale Rehabilitation, die Förderung sozialer und kultureller 
Fähigkeiten sowie die Vorbereitung für eine berufliche Rehabilitation.  
 
 

Standort „Celler Straße“  
Schwerpunkt: Zeit zur Stabilisierung, Gewinnung neuer Lebensqualität 

 
Celler Straße 44    
38518 Gifhorn 
 Tel.: 05371 / 589883   
E-Mail: info@gifhorner-tagesstaette.de 
Homepage: www.gifhorner-tagesstaette.de 

 
 

Öffnungszeiten: 
Montag - Freitag   08.30 Uhr - 15.00 Uhr 

 
 

 
Standort „Steinweg“ 
Schwerpunkt: Erprobung von eigenständigem und selbstverantwortlichem 
Handeln in dem angegliederten kleinen Bäckerei-Betrieb („Verrückte Backstube“) 
 

 Steinweg 90     
38518 Gifhorn 
Tel.: 05371/ 6875521 
Fax: 05371/ 6875528 
E-Mail: steinweg@gifhorner-tagesstaette.de 

 Homepage: www.gifhorner-tagesstaette.de 
 
Öffnungszeiten:  
Montag - Freitag   08.00 Uhr - 15.00 Uhr 
 
 

mailto:%20info@gifhorner-tagesstaette.de
mailto:info@gifhorner-tagesstaette.de
http://www.gifhorner-tagesstaette.de/
mailto:steinweg@gifhorner-tagesstaette.de
http://www.gifhorner-tagesstaette.de/


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  50 
 

SBH Nord – RECURIS 
Standort Gifhorn 

   Bahnhofstraße 2 
    38518 Gifhorn 
    Tel.: 05371 / 9606729 
 
Spezielle Angebote für Menschen mit gesundheitlichen Beeinträchtigungen, Reha-
bilitanden und Schwerbehinderte 
 
Bedarfsklärung 
Wir setzen uns in Hinblick auf das Ziel der beruflichen Integration intensiv mit der 
persönlichen Situation des Rehabilitanden auseinander. Sein beruflicher Hintergrund, 
seine körperliche und psychische Stabilität sowie seine Erfahrungen mit möglichen 
bisherigen Integrationsversuchen sind relevant für die Intensität der pädagogischen und 
psychologischen Betreuung, um die Wiedereingliederung passgenau zu gestalten. 
  
Berufliche Orientierung 
Hier geht es um die Unterstützung bei der beruflichen Neuorientierung: Auf Grundlage 
der bisherigen Berufsbiographie und der vorhandenen Stärken und Ressourcen werden 
alternative berufliche Tätigkeitsfelder erarbeitet und ggf. durch Erprobungspraktika in 
Hinblick auf eine Berufswahlentscheidung überprüft. 

  
Qualifizierung 
Für eine nachhaltige Teilhabe am Arbeitsleben bereiten wir den Rehabilitanden optimal 
auf den beruflichen Alltag vor – dies geht in der Regel mit dem Erwerb von fachspezifi-
schen Kenntnissen und Qualifikationen einher. 

 
Vermittlung 
Hierbei geht es um die konkreten Beschäftigungsmöglichkeiten des Rehabilitanden auf 
dem allgemeinen Arbeitsmarkt. Wir unterstützen ihn von der Stellensuche über 
Bewerbungsverfahren bis hin zur Aufnahme der Beschäftigung – und stehen auch den 
Betrieben beratend zur Seite. 

 
 
Die Genehmigung zur Teilnahme erfolgt durch den jeweiligen Kostenträger, wie z. B. 
Berufsgenossenschaften, Rentenversicherungen, Agentur für Arbeit oder Jobcenter. 
 
 
Kontaktperson: 
 
Dr. Susanne Wendroth 
Tel.: 05321 / 68324-16 
Mobil: 0174 / 9091241 
E-Mail: susanne.wendroth@recuris.de 
Homepage: www.recuris.de 

 
 

mailto:susanne.wendroth@recuris.de
http://www.recuris.de/


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  51 
 

Schulpsychologische Beratung für Gifhorn  
   Regionales Landesamt für Schule  

und Bildung Braunschweig 
   Dezernat 5/Schulpsychologie  
   Altewiekring 20a 
            38102 Braunschweig  
   Tel.: 0531 / 484-3333 
   Fax: 0531 / 484-3486 
 
 
 
Wer kann sich an die schulpsychologische Beratung wenden? 

 Schülerinnen und Schüler, Eltern, Lehrkräfte aller Schulformen, Schulleitungen 
 Institutionen, die mit Schulproblemen befasst sind 

 
Welche Angebote machen wir? 

 Beratung von Schülerinnen und Schülern und Eltern (Beratungsgespräche,  
 Diagnostische Untersuchung, Interventions- und Veränderungsplanung) 

 Beratung von Lehrkräften (Beratungsgespräche, systematische Reflexion des   
 Unterrichtsgeschehens, Planung und Begleitung von Gestaltungsprozessen) 
 Supervision für Kollegien, Lehrergruppen, Schulteams, Schulleitungen 
 Fort- und Weiterbildung von Lehrkräften 

 
Welche Fragestellungen können besprochen werden? 

Anlässe für die Beratung sind z. B. Lern- und Arbeitsstörungen, Leistungs-
schwankungen, Schul- und Prüfungsangst, Schulverweigerung, sozial auffälliges 
Verhalten, Fragen zur Schullaufbahn, Konflikte 

 
Wichtig 

Die schulpsychologische Beratung ist freiwillig, unterliegt der Schweigepflicht und 
ist kostenlos. 

 

 
 
Aktuelle Kontaktpersonen können der Homepage entnommen werden: 
 
www.rlsb-bs.de 
 

 
 
  

http://www.rlsb-bs.de/


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  52 
 

Städte, Samtgemeinden und Gemeinden des Landkreises 
Gifhorn 
 
 
Stadt Gifhorn 
38518 Gifhorn        05371 / 88-0 
 
Stadt Wittingen 
29378 Wittingen        05831 / 26-0 
 
Gemeinde Sassenburg 
38524 Sassenburg        05371 / 688-0 
 
Samtgemeinde Boldecker Land 
38554 Weyhausen        05362 / 9781-0 
 
Samtgemeinde Brome 
38465 Brome        05833 / 84-0 
 
Samtgemeinde Hankensbüttel 
29386 Hankensbüttel       05832 / 83-0 
 
Samtgemeinde Isenbüttel 
38550 Isenbüttel        05374 / 88-0 
 
Samtgemeinde Meinersen 
38536 Meinersen        05372 / 89-0 
 
Samtgemeinde Papenteich 
38527 Meine         05304 / 502-0 
 
Samtgemeinde Wesendorf 
29392 Wesendorf        05376 / 899-0 
 
 
 
Mieterverein Braunschweig und Umgebung  0531 / 2885340 
Jeden 2. und 4. Donnerstag (Bergstraße 35) 
 



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  53 
 

Stellwerk e.V. 
Verein zur Förderung seelischer Gesundheit 

Fallerslebener Straße 11 
38518 Gifhorn 
Tel.: 05371 / 14 333 
Fax: 05371 / 14 332 
E-Mail: info@stellwerk-ev.de 
Homepage: www.stellwerk-ev.de 

 
 
Kontaktstelle „Stellwerk Treff“ 
 

 Anlaufstelle und Kontaktmöglichkeiten für Menschen mit psychischen 
Erkrankungen 

 im geschützten Rahmen über Kontaktmöglichkeiten sprechen, Information und 
Unterstützung erfahren 

 Beratung und Hilfe bei persönlichen Krisen und Problemen 
 Freizeit- und Gruppenangebote in Gifhorn und Wittingen 

 
Montag bis Freitag und am Wochenende 

 
Informationen zu einzelnen Angeboten und Öffnungszeiten unter 05371 / 14 382 
 
 
Ambulante Unterstützung zur Alltagsbewältigung – Assistenzleistungen 
(ehemals: Ambulant Betreutes Wohnen) 
 
für Menschen mit psychischen Erkrankungen (Beratung, Anleitung, Begleitung) 
 

 Assistenzleistungen zur Sozialen Teilhabe nach § 113 SGB IX 
Eingliederungshilferecht) für Menschen mit einer psychischen Erkrankung 

 Ambulante Unterstützung in eigener Wohnung oder in Wohngemeinschaften 
 
 
Therapeutischer Zuverdienst (TZ) 
Beschäftigungsprojekt für Menschen mit einer psychischen Erkrankung 
 
Das Projekt richtet sich an Menschen mit einer chronischen psychischen Erkrankung, die 
einer sinnvollen Tätigkeit mit max. 15 Stunden wöchentlich nachgehen möchten und 
Grundsicherung, Erwerbsunfähigkeits- bzw. Erwerbsminderungsrente oder Leistungen 
der Eingliederungshilfe (Bundesteilhabegesetz, SGB IX) beziehen. 
 
 
Gern können Sie telefonisch oder per E-Mail ein Infogespräch vereinbaren: 
Tel.: 05371 / 87525-30  
E-Mail: tz@stellwerk-ev.de 
 
 

mailto:info@stellwerk-ev.de
http://www.stellwerk-ev.de/
mailto:tz@stellwerk-ev.de
mailto:tz@stellwerk-ev.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  54 
 

Weitere Angebote unter dem Dach von Stellwerk e.V. 
 

  Angehörigengruppen und Angehörigenberatung 
  Selbsthilfegruppen (Angststörungen, Panikattacken, Depressionen) 

  Sozialpädagogisch geleitete Gesprächsgruppen 
  Kunsttherapie (integrative Kreativgruppe für Menschen mit und ohne psychische 

Erkrankung) 
  Fußballgruppe, Chor, Männergruppe, Kunsthandwerksgruppe, Projekte 
  Kindergruppen 

 
 
Eltern-Kind-Gruppe:  
 
Freizeitangebote für Eltern, die mit einer psychischen Erkrankung leben und Kinder im 
Vorschulalter haben 
 
 
Auryngruppe: 
 
Kindgerechte Krankheitsaufklärung, gruppenbegleitende Elterngespräche 
 
 
 
Weitere Adressen: 
 
Psychiatrische Tagesstätte Gifhorn gGmbH 
Celler Straße 44 und Steinweg 90 
38518 Gifhorn 
Tel.: 05371 / 58 98 83 
Tel.: 05371 / 6875521 
Fax: 05371 / 61 95 46 
E-Mail: info@gifhorner-tagesstaette.de 
  
 
 
 

mailto:%20info@gifhorner-tagesstaette.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  55 
 

Sucht- und Drogenberatungsstelle vom Diakonisches Werk 
Wolfsburg e.V. 
Fachstelle für Sucht und Suchtprävention  
 
Standort Gifhorn: 

Bergstraße 35 
38518 Gifhorn 
Tel.: 05371 / 57 175  
Fax: 05371 / 15 879 
E-Mail: suchtberatung-gifhorn@diakonie-wolfsburg.de 

 
Angebote 

 Beratung und ambulante Behandlung in den Bereichen legale und illegale              
 Süchte, Glücksspiel und Medienabhängigkeit 

 Beratung von Angehörigen   
 Ambulante Rehabilitation 
 Einzeltherapie, Gruppentherapie 

 Beratung für Leistungsempfänger/-innen gemäß SGB II 
 Präventionsangebote 
 Motivationsgruppe 
 Ambulant Betreutes Wohnen für Suchtmittelabhängige Menschen 
 Psychosoziale Betreuung von Substituierten 

 Multiplikatorenschulung 
 

Termine nach telefonischer Vereinbarung. 
  
Offene Sprechzeiten 
 
Mittwochs:            17.00 Uhr - 18.00 Uhr 
Donnerstags:           10.00 Uhr - 11.00 Uhr  

 
 
Außenstelle Wittingen:  

Junkerstraße 22 
29378 Wittingen 
Tel.: 05371 / 57 175 
E-Mail: suchtberatung-Gifhorn@diakonie-wolfsburg.de 

 
 
Angebote 
 

 Beratung und Vermittlung bei Problemen mit Alkohol, Medikamenten, 
Glücksspiel, Medienabhängigkeit und illegalen Drogen 

  
  
Sprechzeiten: 
Montags 14.00 - 17.00 Uhr und nach telefonischer Terminvergabe 

file://///Freigaben/Daten/Persönliche%20Ordner/Papachristou/PSAK/PSAK%20BERATUNGSFÜHRER/Für%20Neuen%20Beratungsführer/suchtberatung-gifhorn@diakonie-wolfsburg.de
mailto:%20suchtberatung-Gifhorn@diakonie-wolfsburg.de


Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  56 
 

Stichwortverzeichnis 
 
A 
Abhängigkeitserkrankung gemäß § 53 SGB XII ........................................................... 19 
Adoption ............................................................................................................. 38, 39 
Ausbildung und Arbeit ................................................................................................ 5 
Autismus ................................................................................................................... 7 
AWO ..................................................................................................................... 8, 9 

 
B 
BaE ......................................................................................................................... 47 
BAföG ................................................................................................................. 36, 37 
Beistandschaften ...................................................................................................... 36 
Betreutes Wohnen nach § 53,54 SGB XII ................................................................... 16 
Betreuungsbehörde .................................................................................................. 41 
Betreuungsverein ..................................................................................................... 31 
BISS ........................................................................................................................ 12 
BvB ..................................................................................................................... 5, 48 
 

C 
Caritasverband ......................................................................................................... 11 
 
D 
Diakonisches Werk .............................................................................................. 23, 25 
DIAPP ...................................................................................................................... 26 

 
E   
Ehe-und Paarberatung .............................................................................................. 13 
Elterngeld ................................................................................................................ 37 
Elterngeldstelle ........................................................................................................ 36 
Erziehungsberatung ....................................................................................... 27, 28, 46 
 

F 
Familienbüro ....................................................................................................... 29, 58 
Familienhilfe ................................................................................................. 21, 30, 46 
Flüchtlingsintegrationsmaßnahme (FIM)- nach § 5a AsylbLG ....................................... 33 
Flüchtlingssozialarbeit ............................................................................................... 25 
Frauenhaus .............................................................................................................. 12 
 

G 
Geflüchtete Menschen .............................................................................................. 20 
 

H 
Hausaufgabenhilfe ............................................................................................... 14, 42 
Hilfe bei Behinderung ............................................................................................... 40 
Hilfen zur Erziehung § 27ff. SBG VIII ......................................................................... 34 
Hospizarbeit ............................................................................................................... 6 



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  57 
 

 
 

I 
Integrationsberatung ................................................................................................ 11 
 

J 
Jugendberatung ............................................................................................ 14, 27, 28 
Jugendgerichtshilfe................................................................................................... 33 
Jugendhilfe ................................................................................................... 34, 35, 38 
Jugendkulturarbeit ................................................................................................... 37 
Jugendmigrationsdienst ............................................................................................ 11 
Jugendschutz ........................................................................................................... 37 
Jugendwerkstatt Gifhorn ........................................................................................... 33 
 

K 
Kinderschutzbund ..................................................................................................... 14 
Kindertagesbetreuung ......................................................................................... 35, 37 
KISS ........................................................................................................................ 43 
Krisendienst ............................................................................................................. 45 
Kur- und Erholungsmaßnahmen ............................................................................ 8, 12 
 

L 
L!FE CONCEPTS ....................................................................................................... 46 
Landkreis Gifhorn ....................................... 11, 15, 29, 31, 32, 35, 40, 42, 43, 45, 46, 58 
Lebensberatung ................................................................................................... 9, 13 
Lernförderung .......................................................................................................... 42 
 

M 
Migration ................................................................................................................. 11 
 

O 
Oskar Kämmer Schule ..................................................................................... 5, 47, 48 
 

P 
Pränataldiagnostik .................................................................................................... 23 
Psychischen Erkrankung ...................................................................................... 49, 53 
Psychologischer Beratungsdienst ............................................................................... 13 
Psychotherapie .................................................................................................... 13, 46 
 

S 
Scheidungsberatung ....................................................................... 9, 10, 24, 27, 38, 39 
Schuldnerberatung ..................................................................................................... 8 
Schulpflichterfüllung (nach § 69 Abs.4 NSchG) ........................................................... 33 
Schulpsychologische Beratung ................................................................................... 51 
Schwangerschafts- und Schwangerschaftskonfliktberatung ..................................... 9, 23 
Selbsthilfegruppen ................................................................................... 16, 17, 25, 54 
Selbsthilfekontaktstelle ............................................................................................... 8 
Senioren- und Pflegestützpunkt ................................................................................. 41 



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  58 
 

Sexualpädagogische Arbeit ................................................................................... 9, 23 
Sexuelle Gewalt .......................................................................................................... 9 
Sozialer Dienst SGB II ............................................................................................... 41 
Sozialer Dienst SGB XII ............................................................................................. 41 
Sozialpsychiatrischer Dienst ...................................................................................... 44 
Stellwerk e.V. .......................................................................................... 33, 49, 53, 54 
Straftätern ............................................................................................................... 38 
Sucht- und Drogenberatungsstelle ............................................................................. 55 
Suchterkrankung ................................................................................................. 16, 19 
Supervision ................................................................................................... 13, 24, 51 
 

T 
Tagestreff „Moin, Moin!“ ........................................................................................... 17 
Trauerbegleitung ...................................................................................................... 23 
Traumatherapie ....................................................................................................... 13 
 

U 
Unterhaltsvorschusskasse ......................................................................................... 36 
 

V 
Vormundschaften ................................................................................................ 31, 36 
 

W 
Wohnungslose ......................................................................................................... 18 
 

Z 
ZoB ......................................................................................................................... 32 

 
 
 

 

 
  



Beratungsführer des Psychosozialen Arbeitskreises (PSAK) im Landkreis Gifhorn  
  59 
 

In eigener Sache 
 
Im Juni 1986 entstand aus den Treffen einzelner Beratungsstellen und Institutionen 
der Psychosoziale Arbeitskreis Gifhorn, kurz PSAK genannt. 
 
Der PSAK ist inzwischen ein regelmäßig tagender Arbeitskreis der Mitarbeiter/-innen 
verschiedener Beratungsanbieter und aus der Beratungslandschaft des Landkreises 
Gifhorn eine nicht mehr wegzudenkende Institution. 
Die Ziele des PSAK sind unter anderem: 

 Pflege und Intensivierung fachlicher Kontakte zur Vernetzung der psychosozialen 
Einrichtungen im Landkreis Gifhorn und zur besseren Vermittlung, Koordination und 
Kooperation der Hilfeangebote 

 
 Austausch von Informationen über Arbeitsinhalte und Aktivitäten der Institutionen 
 
 Erstellung eines Verzeichnisses (Beratungsführer) der psychosozialen 
     Beratungseinrichtungen im Landkreis Gifhorn 
 
 Erfassung von Versorgungsdefiziten im psychosozialen Bereich und Erarbeitung von 

Interventionsvorschlägen 
 
 Organisation von regelmäßigen Vorträgen zu fachbezogenen Themen mit internen und 

externen Referenten 
 
 Organisation von öffentlichen Veranstaltungen zu Fachthemen 
 
 Erarbeitung von Stellungnahmen zu berufspolitischen Themen und 
 Entwicklungen im psychosozialen Bereich dieser Region 
 
 Veröffentlichung von Beiträgen, die von besonderem fachlichen und öffentlichen Interesse 

sind 
 
Unter der Bezeichnung psycho-sozial finden sich Mitarbeiter/-innen unterschiedlicher 
Institutionen und Berufsgruppen zusammen, deren Aufgabe es ist, Beratungs- und Hilfsangebote 
dieser Region allen Bürgern entweder selbst anzubieten oder aber zugänglich zu machen. 
Mitglied kann jede professionelle Beratungseinrichtung oder auch ein/e berufsmäßige/r Berater/-
in werden, der/die ein nicht kommerzielles Beratungsangebot im Landkreis Gifhorn vorhält und 
zur Zusammenarbeit bereit ist. 
Da der PSAK beabsichtigt, die Kooperation zwischen den verschiedenen institutionellen 
Beratungsanbietern zu verbessern, wird auf eine engagierte, regelmäßige und vertrauensvolle 
Zusammenarbeit sehr großer Wert gelegt. 
 
Die Mitglieder und Gäste treffen sich einmal monatlich am ersten Mittwoch in der 
Zeit von 13 Uhr bis maximal 15 Uhr, wechselnd in den Beratungseinrichtungen. 
 
Interessierte können sich jeweils an das Familienbüro des Landkreises Gifhorn (Frau 
Meyer-Kassner) 05371- 804 440 wenden und dort Informationen zum Arbeitskreis, 
zum Veranstaltungsplan und zu den derzeit behandelten Themen und Inhalten 
bekommen. 


